
Dorpengids 2025

Sloten
Oud Osdorp



Zorgkwekerij Groen staat voor dagbesteding voor oude-
ren en (jong)volwassenen in Amsterdam op een groene 
locatie. Herkenbare dage-
lijkse activiteiten met per-
soonlijke aandacht en zorg.

Een plek voor iede-
reen, gerund door 
Zorgkwekerij Groen
• Koffie
• Lunch 
• High tea 
• Verse appeltaart
• Vergadering

Zorgkwekerij Groen
Osdorperweg 541, 
1067 ST Amsterdam
06 51 83 51 90
info@zorgkwekerijgroen.nl
www.zorgkwekerijgroen.nl

Koffie Kas Amsterdam
Osdorperweg 541, 
10367 ST Amsterdam
06 51 83 51 90
info@koffiekas.nl

Portsmuiden 1c Amsterdam | 020 - 6103086 | info@lavertu-steenhouwers.nl
www.lavertu-steenhouwers.nl



1

Dorpengids 2025 Sloten-Oud Osdorp

40e jaargang
In augustus 2024 stonden 
de zonnebloemen in de 
bedreigde Lutkemeerpolder 
er mooi bij.  
In plaats van deze 
laaggelegen en vruchtbare 
polder voor wateropslag 
en duurzame landbouw te 
gebruiken, ziet de gemeente 
even verderop liever 
‘blokkendozen’ verrijzen. 
Bij wijze van geschenk 
aan de stad Amsterdam 
die in 2025 zijn 750ste 
verjaardag viert, zullen de 
vrijwilligers van Voedselpark Amsterdam overal in de stad zaadjes van deze zonnebloemen planten. Oud 
Osdorp, onderdeel van de voormalige gemeente Sloten die in 1921 door Amsterdam werd geannexeerd, 
is overigens circa 200 jaar ouder dan de hoofdstad.

Copyright: Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp en FMR Producties - LokaalTotaal - Akse Media 2.0 - 2025

dorpsloten@gmail.com. De namen van de 
fotografen staan vermeld in het colofon.  
De Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp en de uitgever 
aanvaarden geen enkele aansprakelijkheid voor 
schade als gevolg van geen of onjuiste vermelding 
in deze gids. Zij achten zich slechts gehouden aan 
verbetering in de eerstvolgende editie.  
Deze uitgave is mede mogelijk gemaakt door de 
deelname van adverteerders.
Dorpshuis: Nieuwe Akerweg 14, 1066 ES 
Amsterdam-Sloten, www.slotenoudosdorp.nl

Voorzijde gids: Op 7 juni heropende prinses Beatrix 
de Molen van Sloten door de vang te lossen (de 
molen van de rem te halen). Nu kunnen de nieuwe 
wieken aan de nieuwe roeden weer jarenlang 
hun rondjes draaien. Hiermee trad Beatrix in de 
voetsporen van haar moeder koningin Juliana, die 
de molen op 11 september 1991 met dezelfde 
handeling opende. Op de foto wijst molenvoorzitter 
Frans Urban haar op foto’s van die feestelijkheden 
33 jaar eerder. De grootscheepse renovatie van 
de Molen van Sloten was in juni 2024 nog niet 
afgerond, zoals te lezen valt in het jaarverslag 
dat u vanaf pagina 10 in deze gids aantreft.  
Foto: Tamar Frankfurther

Alle informatie over voorzieningen en 
bedrijven in Sloten en Oud Osdorp alsmede 
over de activiteiten van de Dorpsraad, betreft 
werkgroepen en andere bij dit gebied betrokken 
vrijwilligersorganisaties. De Dorpengids wordt 
ieder voorjaar gratis verspreid onder alle 
inwoners en bedrijven in het gebied van de 
Dorpsraad: Sloten, Oud Osdorp en de Akerwegen.

De Dorpengids 2025 is uitgegeven door  
FMR Producties - LokaalTotaal -  
Akse Media 2.0, Burgemeester Lovinkstraat 25, 
1764 GA Breezand,  
tel. 0223 661425 / 0223 668877
e-mail: info@lokaaltotaal / info@ aksemedia.nl, 
website: www.lokaaltotaal.nl / www.aksemedia.nl, 
in opdracht van de Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp.  
Oplage: 2.400 exemplaren.

Deze Dorpengids is zo zorgvuldig mogelijk 
samengesteld. Als verantwoordelijke partij voor 
de inhoud van de adreslijst in de papieren versie 
(pagina’s 6 t/m 9) heeft de werkgroep Publiciteit 
Sloten-Oud Osdorp zijn uiterste best gedaan 
om alleen met toestemming van de betreffende 
personen hun gegevens in deze gids op te nemen. 
Vrijwilligers en anderen die in een volgende 
uitgave niet meer of anders vermeld willen 
worden, kunnen dit doorgeven via  



2



3

Inhoudsopgave

Toen Sloten op 16 januari 
wit kleurde, konden Olaf, 
Filou en Hanne op het 
Slotense Dorpsplein 
eventjes genieten van 
ouderwetse sneeuwpret. 

Dé keukenspeciaalzaak in uw regio 
met ambachtelijke werkplaats

Badhoevelaan 47A • 1171 DB Badhoevedorp • T 020 - 65 95 406 • www.gp-interieur-idee.nl

 
Informatie over Sloten en Oud Osdorp
Dorpengids 2025 Sloten-Oud Osdorp................ 1
Voorwoord...................................................... 5
Onderscheidingen Sloten-Oud Osdorp................ 6
Dorpsraad en werkgroepen............................... 7
Adreslijst Dorpsraad, werkgroepen en  
BuurtAlert-coördinatoren................................ 8
Jaaroverzicht 2024 Sloten en Oud Osdorp...... 10
Plattegronden............................................... 24
Jaaroverzicht werkgroepen, voor meer  
informatie zie: www.slotenoudosdorp.nl.......... 31

Overige informatie
Algemene diensten en voorzieningen 
Advies en dienstverlening............................... 34
Automatisering, telecom & internet................. 35
Bouwgerelateerde bedrijven........................... 36
Cultuur en recreatie....................................... 37

Dier, natuur & milieu...................................... 38
Gezondheidszorg............................................ 39
Horeca en levensmiddelen.............................. 40
Huisvesting en woonomgeving........................ 41
Industrie, landbouw & veeteelt....................... 41
Kinderen, jeugd & jongeren............................ 42
Kleding & persoonlijke verzorging................... 42
Media........................................................... 42
Mensen met een beperking............................. 42
Onderwijs en opleiding................................... 42
Ouderen........................................................ 42
Religie en levensbeschouwing.......................... 43
Sport............................................................ 43
Verkeer en vervoer......................................... 44
Welzijn en maatschappij................................ 45
Trefwoordenregister....................................... 46
Adverteerdersindex........................................ 48



4

www.mariovanderwoude.nl



5

Voorwoord

Als dank voor hun inzet nodigde de Dorpsraad in 2024 vrijwilligers die zich inzetten voor het 
landelijke gebied uit voor een heerlijke lunch, die werd verzorgd door Zorgkwekerij Groen in Oud 
Osdorp. Met als voorafje een appeltaartje en daarna een kleine quiche, courgettesoep en verse 
broodjes met salades. Tijdens de maaltijd maakte men kennis met elkaar en werd er bijgepraat.  
De deelnemers hoefden de rest van de dag niet meer te eten... 

Op het moment van schrijven van dit voorwoord is 
de Sint net in het land. Het is eind 2024 en Sloten 
is verrast door de mededeling van de gemeente 
dat op de Sloterweg een opvanglocatie voor jonge 
asielzoekers zal worden geopend. De voorziene 
opvanghuizen waren illegaal in gebruik als hotel. 
De Dorpsraad heeft zich in de jaren daarvoor 
sterk gemaakt om deze huizen te laten zijn wat 
ze hóren te zijn, namelijk: wóónhuizen. Enfin, 
het was het verhaal van het kastje en de muur. 
Wanneer u dit leest zijn de ruim tachtig jongeren 
vast al gesetteld. We hopen en verwachten dat het 
allemaal goed zal verlopen en dat de woningen na 
2 jaar niet weer als hotel of als short-stay gebruikt 
zullen worden.
We hopen ook dat in 2025 eindelijk vooruitgang 
zal worden geboekt met de aanpak van de 
Osdorperweg. Het zal tijd worden. Ook zien we uit 
naar het opknappen van het Over de Rand-terrein 
aan diezelfde weg. Als alles goed gaat, ontstaat 
daar, dankzij de niet aflatende inzet van een aantal 
vrijwilligers en de Dorpsraad, een leuk stukje Oud 
Osdorp waar jong en oud zich kunnen vermaken. 

In Oud Osdorp vinden we ook de Lutkemeerpolder 
waar al jaren gestreden wordt tegen de 
verdozing van een deel van het gebied. We blijven 
optimistisch omdat er in 2024 al kleine succesjes 
zijn geboekt.
Ook wordt in 2025 het Dorpshuis weer grondig 
onder handen genomen. Daarvoor zijn eveneens 
vrijwilligers hard in de weer. Na de verduurzaming 
van het pand zal het Dorpshuis nog vele jaren 
kunnen fungeren als gezellige plek van het 
dorpsraadgebied. In het verslag van de Werkgroep 
Dorpshuis Sloten leest u hoeveel activiteiten hier 
in 2024 al plaatsvonden.
2025 zal ongetwijfeld ook weer veel uitdagingen 
voor het dorpsraadgebied en haar inwoners 
brengen. In het rijk geïllustreerde jaaroverzicht 
leest u wat er in 2024 is gebeurd. Namens de 
Dorpsraad spreek ik graag mijn grote dank uit 
voor de inzet van al die vrijwilligers. Ik hoop dat 
we ook in 2025 weer op iedereen kunnen rekenen.

Sjoerd Jaasma,  
voorzitter Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp



6

Onderscheidingen Sloten-Oud Osdorp

Op 29 september ontvangt Alexander van Ede (midden) met naast hem zijn vrouw Margreet Ligthart in 
de Speeltuin Sloten het Wapenbord van Verdienste uit handen van dorpsraadsvoorzitter Sjoerd Jaasma.

Het Zilveren Bord /  
Het Wapenbord / 
Vrijwilliger van het Jaar 
Sinds de oprichting van de 
Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp 
is aan de volgende vrijwilligers, 
die zich op één of andere wijze 
(langdurig) verdienstelijk 
hebben gemaakt voor het 
gebied en zijn inwoners, een 
onderscheiding uitgereikt in de 
vorm van een op naam gesteld 
bord (t/m 2018: het Zilveren 
Bord met daarop een afbeelding 
van de banpaal van Sloten; 
m.i.v. 2019: het Wapenbord 
met daarop het wapen van de 
voormalige gemeente Sloten). 

Lies Bakhuyzen
Theo Bankras
Liesbeth Berghuis
Cilia Bleijswijk-Pouw
Hendrik van den Brink
Rinus van den Brink
Jan Brockhoff
Gert Castelijn
Henk Celie
Alexander van Ede
Lieuwe Faber
Guido Frankfurther
Arie van Genderen
Harry van Gerwen
Jan Goes
Pieter Harkema
Elly Hoetmer-Coevert
Jan Hopman
Nico Jansen
Hetty van Kaam-Versteeg
Toon Koenen
Mia Kooter-van Diemen
Ko Kuiper
Ben Meijer
Ineke Meijer
Ben Niekus

Cor Olie
Evert Prins
Henk Smit
Bert Stilma
Erik Swierstra
Jaap Tolk
Kitty van der Veen
Gerard van Velzen
Teun Verbeek
Johan van Weerdenburg
Tinie Worm-de Boer

De Gouden Speld
Sinds eind 1997 kent de 
Dorpsraad ook een interne 
onderscheiding: de Gouden Speld. 
Deze is bedoeld voor leden van 
de Dorpsraad en de werkgroepen 
die zich door hun bijzondere inzet 
hebben onderscheiden:
P. Hans Frankfurther
Peter de Graaf
Ko Kuiper
Rinus van den Brink
Tamar Frankfurther
Henk Celie



7

Dorpsraad en werkgroepen
Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp
Sjoerd Jaasma, voorzitter
Ray Kentie, vicevoorzitter
Jennifer Brouwer, penningmeester
Piet Renooy, secretaris
Christel Maijer, lid
Mireille de Ridder, lid

Werkgroep Sloten
Marc Makkes, voorzitter
Jennifer Brouwer
Jenno Fabriek
Peter de Graaf
Erik Hopman
Wim Wakkerman

Werkgroep Landelijk  
Oud Osdorp
Ray Kentie, voorzitter
Irene Hemelaar
Saskia van der Pol
Mireille de Ridder
Amresh Tewarie
Wim Wiebes
Sietze Worm (contactpersoon Groen)

Werkgroep Akerwegen
Angela Hugas-Vermeer, voorzitter
Martijn Jong
Liza Szatola

Woonschepen Overleg  
Osdorp Slotervaart (WOOS)
Hugo Schlatter, voorzitter
Ellen Huijsmans, secretaris
Marjon Blankevoort, penningmeester

Werkgroep Publiciteit
Tamar Frankfurther, Nieuwsbrief 
Sloten-Oud Osdorp
Erik Swierstra, website  
www.slotenoudosdorp.nl
Theo Durenkamp, correspondent in 
het bijzonder voor Oud Osdorp
Dorine Duyster, corrector  
Nieuwsbrief
Hans de Waal, pdf-maker  
Nieuwsbrief

Werkgroep Dorpshuis Sloten
Hans Bakker
Ruud van Boom
Petra Clement
Peter de Graaf
Monique van ‘t Hek
Hella Hendriks
Martin Huissoon

Werkgroep Dorpshuis-tuin
Anne Nicolai, coördinator
Imke Ebbers
Ria Egberts
Thea de Graaf
Hella Hendriks

Werkgroep Duurzaam Sloten
Steffanie van der Kroon, coördinator
Jelle Dijkstra
Mara de Haas
Kurt Hessels
Ronald Kardol
Lisanne Loep 
Anne Nicolai
Wim van Slooten

Beheergroep  
Natuurpark Vrije Geer
Tamar Frankfurther, voorzitter
Ruud Lutterlof, beheerder
Marina den Ouden, beheerder
Helma Baas
Martine Bakker
Bernadette Bal
Simone Beerthuizen
Bart van den Berg van Saparoea
Pea Boeistra
Floortje Breeuwer
Chris Clarke
Arnoud Couvreur
Jeroen Disch
Anno Drenth
Dorine Duyster
Abla elBahrawy
Kris Geluk
Willem Haas
Anja den Hertog
Tineke Hillebrand 
Irma Hornman
Annekee de Jager
Karol Joniec
Corrie Keessen
Piet Kooij
Belinda Kreugel
Bonita Kroes
Alexandra Kulczycki
Jane Lang
Hein van Leeuwen
Stefan Lemmers
Hans Moolhuizen
Herman Oolbekkink
Henk Pleijsier
Bert Stamkot
Jos van Streepen
Arno Valenkamp
Eleni Varonos
Jasper van Veen
Arend Vredeveld

Vlindergroep Sloten
Helma Baas
Marion de Groot
Stefan Lemmers

Werkgroep Historie
Erik Swierstra, digitaal archief
Tamar Frankfurther, analoog archief
Heino Blaauw
Hans Horwitz
Yvonne van Kruijssen

Werkgroep Glasvezel in 
Sloten
Willem Kleyn
Jan Wich

Werkgroep Sloten Schoner
Tamar Frankfurther, coördinator
Ria Egberts
Hella Hendriks
Diana Hense
Hans Horwitz
Albert van Marwijk Kooy
Xina Mercken
Ben Meijer
Willem Neerincx
Anne Nicolai
Anne van Oudheusden-Stodel
Egbert Tellegen
Loes Wetter
Francis Wolterbeek 

Commissie van Advies
André Berrevoets
Henk Celie
Guido Frankfurther
Peter de Graaf
Gonny Kok-Steur
Ko Kuiper
Chris Nierop

BuurtAlert-groepen

Noorderakerweg
Carin Verhoef
Oud Osdorp
Bert Loogman
Ringvaartdijk
Peter Biemans
Sloten: Dorpskern
Miranda van der Maesen
Sloten: Sloterweg buiten Dorpskern
Frans Ruijter
Sloten-Noord (Vrije Geer/ 
Osdorperweg/Slimmeweg/Langsom)
Belinda Kreugel
Zwarte Pad
Wendy Snijder



10

Jaaroverzicht 2024 Sloten en Oud Osdorp
Een beknopt jaarverslag. Meer weten?  
Kijk op de website slotenoudosdorp.nl.

Vastgesteld wordt ook dat de opgeknapte helft 
van de Osdorperweg nog steeds niet voldoet aan 
de democratisch in 2021 vastgestelde Nota van 
Uitgangspunten. Portefeuillehouder Türkkol 
geeft aan dat een en ander (opnieuw!) zal 
worden onderzocht en dat er verkeerstellingen 
zullen worden gehouden. De bewoners en de 
Dorpsraad blijven herhalen dat alleen een knip 
met selectieve toegang soelaas kan brengen om 
het vele te snel rijdende sluipverkeer te weren en 
de veiligheid te verhogen.

Op 9 januari overlijdt Ada van Weerdenburg-
Kompier (84) aan een hartstilstand. Ada 
werd geboren boven café Kerkzicht aan de 
Sloterweg 1209 dat haar ouders van 1932 
tot 1971 runden. Zij bleef haar leven lang op 

Januari

Op 3 januari ontvangen de bewoners van 
Oud Osdorp 2 maanden later dan beloofd de 
bewonersbrief met de gemeentelijke plannen 
voor de verdere aanpak van de Osdorperweg. 
Helaas blinkt deze brief uit in nietszeggendheid: 
veel prangende onderwerpen worden niet 
vermeld en wat wél wordt genoemd blijft vaag. 
Portefeuillehouder Türkkol had in december 
2023 aan de stadsdeelcommissie beloofd dat 
Fase 2 van het groot onderhoud tussen de 
Ookmeerweg en de Joris van den Berghweg in 
2024 zou worden afgerond. Nu laat hij weten 
dat deze werkzaamheden pas eind 2024 zullen 
starten. Ook dat gebeurt – zonder uitleg van 
de gemeente – niet. Ondertussen merken de 
bewoners van de reeds opgeknapte helft van de 
Osdorperweg (tussen de Joris van den Berghweg 
en Halfweg) dat de verkeersveiligheid daarna 
niet is verbeterd: “Door het nieuwe asfalt is 
de smalle dijkweg een nog aantrekkelijker 
racebaan geworden. Dat levert vooral bij de 
wegversmallingen gevaar op voor fietsers. Als 
automobilisten op het laatste moment met hoge 
snelheid uitwijken voor een tegenligger dan 
sturen zij naar rechts en dan zien ze fietsers daar 
in de gauwigheid over het hoofd. Binnen één week 
worden daarnaast 3 palen op versmallingen en 
een nabijgelegen lantaarnpaal omver gereden.” 



11

Sloten wonen, eerst met echtgenoot Jan op de 
Louwesweg en later op de Sloterweg. Samen 
met haar één jaar oudere zus Truus heeft Ada 
voor het project ‘Geheugen van West’ heel veel 
herinneringen aan hun kindertijd vastgelegd in 
een film.

De gemeenteraad buigt zich tijdens de behandeling 
van de Koersnota ‘Gezonde Bodem’ over de vraag 
“Hoe moet de gemeente Amsterdam omgaan met 
zijn waardevolle grond?”  
“De gemeente moet”, zo verklaren de vrijwilligers 
die ijveren voor de komst van Voedselpark 
Amsterdam in de Lutkemeerpolder,  
“de VN-normen volgen en in zijn beleid uitgaan 
van de huidige bestemming van de grond. Voor 
deze polder moet de bestemming ‘biologische 
landbouwgrond’ centraal staan. Uiteraard gelden 
hiervoor veel hogere bodemkwaliteitseisen dan 
voor een bedrijventerrein.” 

‘Red ons Groen’ is de naam van de nieuwe 
campagne voor de komst van Voedselpark 
Amsterdam naar de Lutkemeerpolder. 
Vrijwilligers roepen het waterschapsbestuur AGV 
op om de op 17 januari 2023 aangenomen motie 
van het algemeen bestuur te ondersteunen en dat 
ook uit te dragen. Hierin staat dat bebouwing van 
de Lutkemeerpolder onverantwoord is en in strijd 
met allerlei eerder vastgesteld beleid en vooral 
met de Nationale Omgevingsvisie. Ook roepen 
zij de gemeente op om zich te houden aan het 
nationaal en internationaal geldend waterbeleid: 
“De polder heeft juridisch bindende peilbesluiten 
voor het bemalen peilgebied -5,70 NAP en voor 
het natuurgebied -4,60/-4,80 NAP en moet 
behouden blijven voor wateropslag. Door het 
veranderde klimaat is het noodzakelijk om deze 
polder te reserveren voor waterberging. Een grote 
wateropslagcapaciteit in de Lutkemeerpolder 
zorgt er immers voor dat Amsterdammers droge 
voeten houden en dat er in droge tijden langer 
grondwater beschikbaar is.” 

Tijdens de nieuwjaarsreceptie verwelkomt de 
Dorpsraad zijn gasten voor het eerst sinds 
jaren weer in Oud Osdorp, in de hal van de 
voormalige Lutkemeerschool. Voorzitter Jaasma 
houdt zijn nieuwjaarstoespraak. Gastspreker is 
stadsdeelcommissielid Pieter Nijhof (GroenLinks).

De Oude Haagsebrug over de Ringvaart, die 
alleen nog gebruikt wordt door OV-bussen, 
fietsers en bestemmingsverkeer naar de 
golfbaan, wordt in de komende 7 maanden 
vervangen. De staat van de brug is dermate 
slecht dat vervanging noodzakelijk is. De brug 
wordt met explosieven gesloopt. Daarmee zijn 
ook 2 wandkunstwerken verloren gegaan. Als 
het nieuwe viaduct gereed is, zal kunstenaar 
Pipsqueak in opdracht van de gemeente onder 
het viaduct een kunstwerk van nu 5 chimpansees 
aanbrengen en Jan van der Ploeg zal rode, gele, 
zwarte en witte vlakken op de pijlers langs het 
water van de Ringvaart schilderen. Zolang de 
brug eruit ligt, biedt Rijkswaterstaat fietsers 
en voetgangers in de vorm van een beweegbare 
pontonbrug een tijdelijke oversteek over de 
Ringvaart. In augustus blijkt dat de planning is 
gehaald en kan de nieuwe brug worden geopend. 
In opdracht van de afdeling Vastgoed van 
de gemeente Amsterdam is de vloer van 
het Dorpshuis Sloten op 23 januari aan de 
bovenkant van de hoge kruipruimte geïsoleerd. In 
het eerste kwartaal van 2025 zal ook de rest van 
het pand worden verduurzaamd. 

Februari

Frieda Tolk-Holthaus overlijdt op 2 februari. 
Samen met haar man Jaap woonde zij sinds 
1981 aan de Osdorperweg op Sloten en tuinde zij 
jarenlang op Tuinpark V.A.T. Frieda was een van 
de steunpilaren onder het succesvolle referendum 
tot behoud van het Weilandje Vrije Geer achter 



12

hun huis. Ook haar man Jaap verlaat Sloten.
Incidenteel worden er vieringen van de  
Georgisch Orthodoxe kerk in de Slotense  
Sint-Pancratiuskerk gehouden. 

Op 9 februari, precíes 3 jaar na zijn noodlottig 
ongeval, krijgt Milo Maas van der Veen, geboren 
en getogen op de Rijkshemelvaartdienst, zijn 
eigen brug. Op een viaduct bij de Nieuwe Meer 
vlakbij de plek waar hij werd gegrepen door een 
trein zal de naam van Milo, die slechts 14 jaar 
oud werd, zo in herinnering blijven. 
In het pand aan de Sloterweg 1345, waar 
jarenlang de Hollandse pot op tafel stond, opent 
WowCrab op 21 februari zijn deuren. Dit is een 
restaurant waar alleen vis en schaaldieren op het 
menu staan.

Op maandag 26 februari wordt op de bouwplaats 
op de hoek van de Lies Bakhuyzenlaan en de 
Sloterweg, waar vroeger Garage Kuykhoven 
stond, geboord naar bodembronnen. Iedere 
woning krijgt zijn eigen bron. De grootste 
woningen aan de Sloterwegkant hebben de 
hogere watertemperatuur van 14 graden nodig 
om deze straks te verwarmen en van warm water 
te voorzien. Voor de kleinere woningen volstaat 
een temperatuur van 7 graden. Hoe dieper de 
boring, des te warmer het water. Daarom varieert 
de boordiepte op deze kavel tussen de 150 en 
225 meter. 

De nieuwe werkgroep Duurzaam Sloten laat 
onderzoeken hoe de oude en zeer verschillende 
huizen in de Slotense dorpskern het beste 
verduurzaamd kunnen worden.
Om de krachten bij dit ingewikkelde traject 
te bundelen, organiseren zij op 27 februari 
in het Dorpshuis een inhoudelijke introductie 
en kennismaking met de bewoners. Zie het 
werkgroepenoverzicht voor meer informatie.

Maart

Op 1 maart gaat ter gelegenheid van de 
oprichting van de Stichting Voedselpark 
Amsterdam de film ‘Duurzaam Corrupt 
Lutkemeer’ van Dr. Mokum in première. Deze 
toegankelijke documentaire legt in een half uur 
in klare taal en beeld uit waar die langlopende 
absurde strijd over de toekomstige invulling van 
de Oud Osdorpse polder ook alweer over gaat.  
De film toont hoe ‘groene’ Amsterdamse 
politici er in de loop der jaren een potje van 
hebben gemaakt. Het is zo erg dat de film 
bijna lachwekkend wordt. De film laat zien 
dat niet een politieke ideologie maar angst 
in het stadhuis regeert. De nieuwe stichting 
ondersteunt de komst van een Voedselpark naar 
de Lutkemeerpolder en wil elke hectare vruchtbare 
poldergrond die nog te redden valt behouden.
Isa Vermin wordt gebiedsmakelaar van Oud Osdorp 
en De Oeverlanden en is daarmee het eerste 
aanspreekpunt voor bewoners en ondernemers

Op woensdag 6 maart vindt het grote molenwiek-
wisselspektakel plaat: Een reusachtige kraan 
takelt de roestige roeden met oude houten wieken 
van de Molen van Sloten omlaag. Daarna worden 
de nieuwe roeden met een betere staalkwaliteit 
met de nieuwe wieken omhoog getakeld. De 
gevaartes hebben een lengte van 27 meter en 
een gewicht van 1.600 kilo. Logischerwijs wordt 
de Akersluis voor deze operatie afgesloten. Deze 
grootscheepse restauratie van de molen kan 
plaatsvinden dankzij de succesvolle crowdfunding 
van de molen, donaties uit fondsen en een grote 
bijdrage uit het Buurtbudget van stadsdeel 
Nieuw-West. 
In de kas op het adres Osdorperweg 937 in Oud 
Osdorp is het project ‘Wereld Groente Tuintjes’ 
van start gegaan. Iedereen kan hier in een 
overdekte moestuin droog en slakvrij, desgewenst 
met professioneel advies, biologische groenten 
verbouwen. Dit project is een van de eerste 



13

initiatieven van ‘Stadslandgoed 937’. 
Zolang de gemeente geen maatregelen treft om 
minder sluipverkeer op de smalle Osdorperweg 
toe te laten, blijft het fietsen op de wegen van 
Oud Osdorp levensgevaarlijk. Dit blijkt eens te 
meer op 13 maart als er binnen 24 uur 2 fietsers 
worden geschept door te snel rijdende auto’s. 
Regelmatig duwen automobilisten fietsers de 
berm in en vinden op en rond de dijkweg kleinere 
ongelukken plaats. Als in november een auto 
ter hoogte van het viaduct van de A5 in de sloot 
belandt, moet de bestuurder door de brandweer 
worden bevrijd. Oud Osdorpers zijn ervan 
overtuigd dat structurele handhaving op de hier 
geldende maximumsnelheid van 30 km/uur veel 
ellende kan voorkomen. 
Tijdens NLdoet van het Oranjefonds half maart 
verzetten vrijwilligers ook in de Speeltuin Sloten 
veel werk. Om de veiligheid te vergroten storten 
zij 24 m³ zand onder alle speeltoestellen. Banken 
krijgen andere plekken en speeltoestellen worden 
schoongemaakt.

Op 21 maart overhandigen dorpsraadsvoorzitter 
Sjoerd Jaasma en redacteur van de Dorpengids 
Tamar Frankfurther (links) het eerste exemplaar 
van de editie 2024 aan verkeerswethouder 
Melanie van der Horst. Op deze manier willen 
zij de wethouder bedanken voor het invoeren van 
beide knips op de Sloterweg waardoor de smalle 
dijkweg eindelijk veilig is voor fietsers. Nu beide 
Slotenaren toch in de Stopera zijn, informeren 
zij de verkeerswethouder meteen ook over de 
vergelijkbaar gevaarlijke verkeerssituatie op de 
Osdorperweg. 

Op donderdag 28 maart kapt de gemeente alle 
15 bomen op het speelterrein ‘Over de Rand’ 
op de hoek van de Osdorperweg en de Joris van 
den Berghweg. De gemeente laat weten dat dit 
noodzakelijk is om de verontreinigde grond hier 
te kunnen verwijderen. De gemeente belooft later 
nieuwe bomen te planten.

April

Op Eerste Paasdag zoeken kinderen in de 
Speeltuin Sloten traditiegetrouw fanatiek naar 
paaseieren en dan vooral naar het Gouden Ei.  
De volgende dag volgen oudere Slotense kinderen 
een door ouders uitgezette speurtocht door 
Sloten vol geheime codes. Het eierspoor leidt 
hen uiteindelijk naar een door de luie paashaas 
verstopte schat. 

De kwetsbare niet onderheide monumentale 
arbeiderswoningen aan de oostkant van de 
bouwkavel van de voormalige Garage Kuykhoven 
op Sloten vertonen scheuren. Deuren en kozijnen 
kunnen niet meer worden geopend. Afvijlen is 
noodzakelijk. Ook de Lies Bakhuyzenlaan tussen 
de bouwplaats en de oude woningen helt over. 
Hoe dat komt? “De bouwer heeft eerst heel veel 
zand gestort op de kavel en meteen daarna het 
grondwater weggepompt. Dat is een beproefde 
manier om de grond zo snel mogelijk te laten 
inklinken en dus bouwrijp te maken”, zo laten de 
omwonenden weten. Ook woningen tegenover de 
kavel aan de overkant van de Sloterweg hebben 
schade. Later in de maand wordt trillingvrij de 
fundering van de 8 nieuwbouwwoningen aangebracht. 

Op 11 april komt burgemeester Femke Halsema 
(midden op de foto) naar de Lutkemeerpolder. 
Dijkgraaf Joyce Sylvester (links naast Halsema) 
van Amstel, Gooi en Vecht deelt namens het 
waterschapsbestuur haar zorgen over de 
gevolgen van het volbouwen van deze laagste 
polder van Amsterdam. Het waterschap heeft 
deze polder immers nodig voor waterberging. Als 



14

opslag om uit te putten in droge tijden en om 
overtollig water naartoe te leiden in natte tijden. 
Voor het eerst in 15 jaar baggert Waternet 
eindelijk ook de sloot bij het Dorpshuis Sloten. 
Na al die tijd is dat een tijdrovende en stinkende 
klus, die zowel met de happer als vanuit een boot 
in de sloot wordt geklaard. Doorstroming in de 
sloten leidt tot een betere waterkwaliteit. 
De gemeente Haarlemmermeer legt een nieuwe 
fietsoversteek in de bocht op de Osdorperweg 
in Halfweg onveilig aan. Fietsers worden 
voortaan geacht een onaangename en onlogische 
doorgaande fietsroute linksaf richting Halfweg te 
volgen. In de praktijk doen zij dat niet.  
De meeste fietsers kiezen ervoor om over het 
midden van de weg alvast voor te sorteren op het 
linksaf slaan. Dat blijkt gevaarlijk. Het veelal te 
snel rijdende tegemoetkomende (vracht)verkeer 
heeft op dit slingerende stuk weg immers slecht 
zicht. Bewoners, de werkgroep Oud Osdorp en de 
Dorpsraad trekken aan de bel bij de gemeente 
Haarlemmermeer.  
De buurgemeente is echter niet van plan deze 
onveilige verkeerssituatie op te lossen. Er zijn wel 
fiets- en inhaalverboden ingesteld op het laatste 
stuk van de Osdorperweg vanaf de fietsoversteek 
tot aan de Haarlemmerweg. Hier geldt overigens, 
in afwijking van de rest van de Osdorperweg,  
50 km/uur als maximum snelheid. 

Als de zon op 27 april rond een uur of 10 
gaat schijnen en na opnieuw véél nattigheid de 
regenwolken verdrijft, komt Koningsdag op het 
door de Oranjevereniging Sloten versierde dorp 
meteen goed op gang. Op de niet-commerciële 
vrijmarkt op de Sloterweg en het Dorpsplein 
worden goede zaken gedaan.  
De ringsteekwedstrijden op de fiets en op 
pony’s en paarden van Manege De Ruif van de 
Sloterweg trekken veel bekijks.

Mei

Op zaterdag 4 mei verlaten Rietje (90) en  
Nico Floor (93) na 63 jaar hun chaletwoning 
aan de Osdorperweg 924. Zij verhuizen naar 
een seniorenflat in Noord. “We zullen het dorp, 
de buren en het vrije uitzicht zeker enorm 
gaan missen”, zo vertellen de Oud Osdorpers. 
Hun huis staat ingeklemd tussen veel hogere 
nieuwbouwhuizen. In het najaar zal de lage en 
kleine woning al gesloopt zijn.

De Dorpsraad organiseert die dag 
traditiegetrouw zijn Dodenherdenking bij 
het oorlogsmonument op de Osdorperweg. 
Dorpsraadslid en Oud Osdorper Mireille 
de Ridder (foto) geeft aan dat ‘vrede’ een 
werkwoord is. Irene Hemelaar en Sandra 
Homulle zingen een passend lied. Kinderen  
- onder wie Gwen (foto) kleindochter van Oud 
Osdorper Henk Worm - dragen gedichten voor, 
Jolanda Picavet-van Geilswijk blaast de Last 
Post en Scouting Phoenix uit Slotervaart 
verzorgt de vlagceremonie. Tijdens de 2 minuten 
stilte verbreken klepperende ooievaars op de 
Lutkemeerschool en andere vogels de stilte op de 
dijk tussen de polders. In de hal van broedplaats 
Lutke in de voormalige school praat iedereen 
gezellig na met koffie, thee en heerlijke koek. 

De volgende dag viert de Dorpsraad de bevrijding 
en vrede met een concert van de Wester 
Harmonie met daarna een picknick aan lange 
tafels op het Slotense Dorpsplein. 



15

Vooruitlopend op zijn boekpresentatie 
organiseert Kees Schelling in het Dorpshuis 
Sloten 4 lezingen waarin hij - samen met 
andere ooggetuigen - terugblikt op de roemrijke 
geschiedenis van Jongerencentrum SmoeS 
van 1974 tot 2000. Op 11 mei is het op de 
dag af 50 jaar na de start van SmoeS in 
hetzelfde pand. Dé ideale dag om onder grote 
belangstelling het boek ‘SmoeS, jongerencentrum 
van Badhoevedorp en Sloten’ te presenteren. 
Gelegenheidsband The SmoneS speelt Stones-
klassiekers op hetzelfde podium waar eerder 
onder anderen Sjef van Oekel en Doe Maar 
optraden. 
Per diezelfde datum is Oud Osdorp een lekkere  
en leuke plek rijker voor koffie, thee, sapjes,  
appeltaart, tosti’s en zelfgemaakte soep.  
De Koffie Kas van Zorgkwekerij Groen aan 
de Osdorperweg 541 - waar mensen werken 
die elders moeilijk aan de slag komen - opent 
zijn deuren. Wie dat wil kan uiteraard meteen 
plantjes en lokale producten aanschaffen.  
De Koffie Kas is geopend op woensdagen tussen 
10 en 15 uur. 
Na een liefdevol leven waarvan 61 jaar in hun 
bescheiden woning aan de Osdorperweg 523 
overlijdt Jony Kuiper-van der Jagt (88) op Eerste 
Pinksterdag 19 mei. Jony wordt na een muzikale 
viering in de Sint-Pancratiuskerk op Sloten  

- waar Jony en Ko in 1963 ook trouwden -  
herenigd met haar ouders in het familiegraf.
11 jaar actievoeren was ervoor nodig om ook 
op het laatste stukje van de Osdorperweg in 
Oud Osdorp belijning op het wegdek te krijgen. 
Het gaat om het kronkelige slecht verlichte 
stukje van de Osdorperweg dat nog nét in de 
Haarlemmermeer ligt: tussen de bocht en de 
Haarlemmerweg. 
Van 26 mei tot en met 2 juni viert de “Vereniging 
De Oeverlanden Blijven!” haar 40-jarig 
bestaan met een uitgebreid feestprogramma 
vol educatieve, informerende én gezellige 
activiteiten voor jong en oud. Iedere avond is 
er een lezing of wordt er een film vertoond. Er 
zijn (creatieve) workshops, natuurexcursies en 
kinderactiviteiten, een designlab met studenten 
van de Rietveld Academie, het Symposium ‘Nut, 
noodzaak en behoud van groen- en natuurgebied 
De Noordelijke Oeverlanden nabij de oprukkende 
stad’ en een natuurmarkt. Tijdens de markt wordt 
ook volop opgeroepen om tégen te stemmen 
bij het onduidelijke en door de gemeente 
doodgezwegen referendum over de Amsterdamse 
Hoofdgroenstructuur. 

Juni

Met ingang van 3 juni moet er op Sloten betaald 
worden voor het parkeren van motorvoertuigen 
in de openbare ruimte. Zoals afgesproken 
met de werkgroep Sloten heeft de gemeente 
alleen buiten de grenzen van het Beschermd 
Dorpsgezicht Sloten parkeer-betaalpalen 
geplaatst. Het uurtarief van 1,60 euro geldt 
van maandag tot en met zaterdag van 9 tot 
19 uur. Bewoners en ondernemers kunnen voor 
hun auto’s een parkeervergunning aanvragen. 
Ook degenen die zelf geen auto hebben kunnen 
hun bezoekers voor een voordelig tarief laten 
parkeren. Daarnaast gelden er ook voordeliger 
tarieven voor bijvoorbeeld mantelzorgers, 
gehandicapte bewoners en volkstuinders.  
Het bestuur van De Vier Evangelisten verbiedt 
voortaan parkeren door derden op de eigen grond 
van de Sint-Pancratiuskerk. Alleen bezoekers van 
de begraafplaats, de kerk en de door het bestuur 
aangewezen vergunninghouders kunnen hun 
auto’s nog op het kerkplein parkeren.
Later verschijnen er - zelfs midden op de toch 
al smalle loopstroken in het dorp - allerlei deels 
overbodige nieuwe palen met verwijsborden naar 
de betaalautomaten. De gemeente erkent dat dit 
niet zo handig is en verplaatst na aandringen in 



16

juli en augustus 3 borden naar bestaande palen 
even verderop. 

Op 4 juni wordt het hoogste punt bereikt van 
de 5 nieuwe woningen in de Gerrit van der 
Puijstraat. Slotenaren begrijpen niet waarom 
de gemeente toestemming heeft verleend voor 
dit op zichzelf goed bij het dorp passende 
bouwplan waarbij puntige daken hoger zijn dan 
de nokhoogte van bestaande woningen langs 
de Sloterweg. Volgens het bestemmingsplan 
en de cultuurhistorische verkenning dient de 
bouwhoogte vanaf de Sloterweg immers af te 
lopen. In het najaar blijkt daarnaast dat de 
nieuwbouw - tegen de afspraken in - zo ver naar 
voren is gebouwd dat de brandweer niet meer 
door de straat kan rijden. “Hoe zit het met 
toezicht? Waarom hebben projectontwikkelaars 
altijd vrij spel?”, vragen omwonenden zich af.

Op 6 juni brengen 530 personen in de Speeltuin 
Sloten hun stem uit voor de Europese  
Parlementsverkiezingen. De top 5 op Sloten: 
GroenLinks-PvdA 28%; PVV 18%, VVD 13%; 
D66 9,8% en Volt 7,7%. Bij het gelijktijdig 
gehouden referendum over het beleidskader 
Hoofdgroenstructuur stemt 68,7%, 5,7% meer 
dan gemiddeld in de stad.

Na grootscheepse, maar nog niet helemaal 
afgeronde restauratiewerkzaamheden heropent 
prinses Beatrix op 7 juni de Molen van Sloten. 
Zij lost - net als haar moeder Juliana bij de 
opening op 11 september 1991 - de vang. 
Molenmanager Hanno van Harten leidt dit in 
goede banen. Aangezien de lift in de molen nog 
altijd buiten werking is, kan Beatrix de stelling 
- waarvandaan de vang normaal gesproken 
wordt gelicht - niet bereiken. Via een slimme 
constructie kan zij vanaf de straat de molen 
van zijn rem halen. Daarna krijgt zij een mini-
rondleiding over de begane grond van de molen. 

Zij bekijkt in de hal samen met molenvoorzitter 
Frans Urban foto’s die tonen hoe haar moeder 
haar 33 jaar geleden voorging (zie foto voorzijde 
van deze gids). Van molenbestuurder Jolanda 
Edema krijgt zij uitleg bij de maquette van het 
dorp Sloten. Ook Urban en locoburgemeester 
van Amsterdam Alexander Scholtes luisteren 
aandachtig naar Jolanda’s uitleg. 

De ooievaars op Natuurpark Vrije Geer krijgen 
3 jongen. Slechts één jong overleeft het extreem 
natte en koude voorjaar. Omdat de nestpaal 
rot is, kan het jong niet worden geringd. Op 
dinsdag 18 juni ringt Engbert van Oort in Oud 
Osdorp wel 9 kleuterooievaartjes geboren 
in 3 schoorsteennesten op de voormalige 
Lutkemeerschool. 

Het lichtste jong weegt 2.890 kg en de zwaarste 
joekel maar liefst 4.260 kg. Later wordt bekend dat 
2 Oud Osdorpse ooievaars die in 2019 en 2020 zijn 
geboren, helemaal naar Pinto onder Madrid zijn 
gevlogen. In een rechte lijn ligt dat gebied 1.493 
kilometer vanaf de ringplaats. Dat is bijzonder 
omdat de meeste ooievaars geboren in het landelijke 
gebied niet verder komen dan de Icova-vuilstort 
aan de Kajuitweg even verderop in het Westelijk 
Havengebied. Zo blijkt uit terugmeldingen.
Van 17 tot en met 21 juni geldt in de dorpskern 
tussen de Ditlaar en de Osdorperweg een 
parkeerverbod omdat er exclusief voor de sjieke 
nieuwbouw op het Kuykhoventerrein glasvezel 



17

wordt aangelegd. Slotenaren: “Als je toch 
glasvezel gaat aanleggen, waarom dan niet 
meteen voor het hele dorp?”  
Dit jaar zijn veel Slotense jongeren geslaagd 
voor hun examens. Dit leuke nieuws wordt 
traditiegetrouw met foto’s gedeeld in de 
Nieuwsbrief. 
De cirkel is rond voor Koos Rol (78). De Oud 
Osdorper overlijdt op 21 juni in zijn geboortehuis 
aan de Lutkemeerweg, waar hij al die jaren is 
blijven wonen. Koos hield paarden en was in het 
gebied vooral bekend om zijn Saloekies. Met 
deze slanke en elegante windhonden kon hij zo 
snel en goed parcoursen afleggen, dat hij hiermee 
Nederlands, Europees en zelfs wereldkampioen 
werd. Als buren van de ooievaars vingen Ko en 
zijn vrouw Anja in 2023 een jong op dat wel 
omlaag maar nog niet omhoog terug naar zijn 
nest kon vliegen. De Dierenambulance kwam het 
ooievaartje ophalen. 

In het afgelopen jaar is de Sloterweg maar 
liefst 135 keer opengebroken. Hiermee 
‘verovert’ de weg binnen Amsterdam de zilveren 
medaille na de Hornweg in het Westelijk 
Havengebied. Over het algemeen gaat het om 
kleine werkzaamheden, zoals het aarden van 
elektra, verwijderen van aardgasaansluitingen, 
vervangen van waterleidingen en het oplossen van 
riolerings-, telefoon- en internetstoringen.
Op de kerkhoven en in de tuinen van Sloten leeft 
ten minste 1 mannelijke kerkuil die in de vroege 
nacht flink van zich laat horen.

Juli

Op 3 juli bespreekt de gemeenteraad eindelijk dan 
toch het op 7 maart verschenen Lutkemeerrapport 
over het gezamenlijke onderzoek (joint fact 
finding). Gemeenteambtenaren, experts op diverse 
terreinen en goed geïnformeerde vrijwilligers 
van Voedselpark Amsterdam hebben begin 
2024 samen alle feiten over het lang lopende 

ingewikkelde Lutkemeerpolderdossier op een 
rijtje gezet. In het eindverslag wordt de materie 
in 35 conclusies samengevat. Hieruit blijkt dat 
degenen die de polder groen willen houden gelijk 
krijgen. Zélfs de gemeente moet nu erkennen dat 
de Lutkemeerpolder geen ideale locatie is voor 
stadslogistiek. 

Deze conclusie zorgt ervoor dat de politieke 
steun voor de komst van Voedselpark Amsterdam 
op het nog vrije deel van de Lutkemeerpolder 
fors is gegroeid. Voor het eerst keren - naast 
oppositiepartijen - nu ook collegepartijen 
GroenLinks en PvdA zich tegen de komst van de 
geplande bedrijventerreinen. Na hun kritische 
vragen zegt de wethouder toe een risicoanalyse 
te maken van wat het zou betekenen als het 
resterende deel van de polder alsnog een 
andere bestemming krijgt. Welke conclusies 
de gemeenteraadsleden trekken tijdens de in 
november gehouden besloten technische sessie 
over de toekomst van de Lutkemeerpolder is 
eind 2024 nog niet bekendgemaakt. Wethouder 
Van Dantzig had van tevoren de raad al 
gevraagd om zelf met een financiële dekking 
voor de komst van het voedselpark te komen. 
Ondertussen blijft de wethouder met zijn 
partij D66 stug vasthouden aan de inmiddels 
achterhaalde en oneerlijke besluitvorming over de 
Lutkemeerpolder van ongeveer 20 jaar geleden. 
En, anders dan door de gemeente beloofd, wordt 
er toch voor leegstand gebouwd in de polder.  
De bedrijfshallen staan nu al te huur.

De opknapbeurt van de toegang tot de 
monumentale oude begraafplaats tegenover 
Osdorperweg 535 in Oud Osdorp wordt in de 
eerste week van juli afgerond. Deze begraafplaats 



18

met nog slechts enkele graven dateert uit de tijd 
dat de Sint-Pancratiuskerk hier nog stond. 

De restauratie van de Molen van Sloten bereikt 
een nieuw hoogtepunt: Op 10 juli wordt in alle 
vroegte de vijzel (de waterschroef onderin de 
molen) verwijderd. In de 2 weken dat de vijzel 
‘op vakantie is’, wordt de gemetselde doorgang 
onder de molen 30 cm versmald. Het is een 
indrukwekkend schouwspel hoe een hijskraan 
de loodzware verroeste vijzel verwijdert en 
de opgeknapte vijzel later weer terugplaatst. 
Het gevaarte heeft immers een lengte van 6 
meter en een gewicht van 4.500 kilo. Begin 
september blijkt de nieuwe vijzel goed toegerust 
om overtollig water van forse en langdurige 
regenbuien voortaan goed weg te kunnen pompen 
uit de polder naar de Ringvaart. Geen overbodige 
luxe in het veranderde klimaat. 

Op 10 juli is ook het Slotense echtpaar Marion 
en Ruud van Boom-Olie 50 jaar getrouwd. Ruud 
is geboren op hun woonadres Osdorperweg 1 en 
Marion kwam even verderop ter wereld, boven de 
drogisterij van haar ouders op Sloterweg 1223. 
Hun huwelijk was modern voor 1974. Zij was van 
katholieken huize en hij was hervormd. Zou dat 
wel goed gaan? Ja dus! Het jubilerende echtpaar 
heeft een zoon, een dochter en 5 kleinkinderen. 

Hoewel het beroep tegen het reusachtige  
elektriciteitsstation - aangespannen door de 
Vereniging “De Oeverlanden Blijven!” - nog 
altijd niet behandeld is door de Raad van State, 
mag de bouw van dit gigantische project bij het 
natuurgebied in het voorjaar van 2025 tóch al 
doorgaan. Als de huidige plannen overeind blijven, 
zullen de hallen straks 8,5 en 15 meter hoog 
worden. De vereniging verwacht met dit beroep 
dan ook niet het gehele bouwplan tegen te houden. 
Tom Koudstaal en Nico Jansen, die dit juridische 
traject begeleiden, spreken half juli opnieuw de 
hoop uit dat het bouwplan minder groot en hoog 
wordt, beter wordt ingepast in de omgeving en een 
tweede toegang krijgt. Ook proberen zij ervoor 
te zorgen dat er maatregelen getroffen worden 
om geluidsoverlast bij recreanten op het straks 
naastgelegen Anderlechtstrand te minimaliseren. 
Tot slot moet de gemeente hier zorgen voor 
veiliger fiets- en voetpaden naar het natuurgebied. 

Sinds 17 juli leven er weer 5 heideschapen op 
de afgesloten Schapenweide van Natuurpark 
Vrije Geer. De dames komen van de boerderij 
van Sjaak Kruiswijk in Loenen aan de Vecht, 
waar zij overwinteren. Deze boer voorziet ook 
Natuurgebied De Oeverlanden van Schotse 
hooglanders. De Burenroute, een wandelroute door 
en tussen de Tuinparken Eigen Hof en V.A.T. bij 
de Slotense dorpskern, wordt op 21 juli feestelijk 
geopend. De plechtigheid vindt - hoe kan het ook 
anders - plaats midden op de brug die beide parken 
verbindt. Bestuurslid van Eigen Hof Margo van Ee 



19

proost terwijl V.A.T.-voorzitter Peter Bank het lint 
doorknipt. Iedereen is voortaan overdag tussen 1 
mei en 1 oktober welkom om dit dorpsommetje 
te komen ontdekken. De wandeling kan in 2 
richtingen worden afgelegd. Bij de entrees van 
beide parken liggen routebeschrijvingen met 
achtergrondinformatie klaar. De belangstelling 
voor deze wandelroute is groot.

Tijdens de stadsdeelcommissievergadering doen 
GroenLinks, PvdA en De Groenen/BasisPiraten 
een poging maatregelen op de Osdorperweg te 
laten treffen zodat deze eindelijk veilig wordt 
voor fietsers. Een meerderheid van de commissie 
wil de resultaten van diverse minder ingrijpende 
maatregelen afwachten. Stadsdeelbestuurder 
Türkkol belooft dat hij in zijn resterende 
‘regeerperiode’ - dus binnen een kleine 2 jaar - de 
Osdorperweg écht veilig zal maken. Voor hem 
is de invoering van een knip pas aan de orde 
als blijkt dat andere maatregelen níet leiden 
tot een veiliger Osdorperweg. De bestuurder 
legt hiervoor echter nog geen planning op tafel. 
Veel Oud Osdorpers - die na al die decennia 
toch met recht ter zake kundig genoemd 
kunnen worden - hebben geen vertrouwen in de 
effectiviteit van de halfzachte maatregelen die 
Türkkol voorstelt. Zij beschouwen dit alles als 
wederom nodeloos uitstel om maar geen dapper 
en effectief besluit te hoeven nemen. Het is wel 
gunstig dat in de nieuwe onderhoudsplannen nu 
wel het Onderweggetje van de Osdorperweg is 
opgenomen. Dit is geen overbodige luxe omdat 
dit al jaren in slechte staat verkeert. 

In de nacht van 23 op 24 juli neemt de 
gemeente een effectieve maatregel om de 
verkeerssituatie in en rond Oud Osdorp veiliger 
te maken: De middenbermen op de Ookmeerweg 
tegenover de entree naar de Osdorperweg en 
bij het Dierenasiel worden afgesloten. Het 
is de bedoeling dat motorvoertuigen op de 
Ookmeerweg voortaan alleen nog van richting 

kunnen veranderen op de rotonde op de 
Baden Powellweg en de rotonde bij de entree 
van Westgaarde. Veel automobilisten blijken 
echter illegaal te keren op de tussenliggende 
kruisingen die de gemeente goedgelovig (nog) 
niet heeft afgesloten. Het is aan het eind van het 
verslagjaar nog niet bekend of deze ingrepen 
bijdragen aan een afname van sluipverkeer over 
de Osdorperweg. Fietsers en voetgangers krijgen 
eigen doorsteekjes door de barrière. 

Nu op Sloten voor parkeren betaald moet 
worden, parkeert men steeds vaker illegaal in 
de bermen langs de Ditlaar in de ecologische 
Hoofdgroenstructuur De Groene AS.  
De gemeente voorkomt dit door hier 
boomstammen te plaatsen van zieke bomen 
die gekapt moesten worden. Dit dode hout 
versterkt meteen de biodiversiteit ter plaatse. 
Heel veel nuttige insecten zullen nog jarenlang 
kunnen genieten van dit dode hout. In de recent 
uitgebaggerde amfibieënpoel in de bocht van de 
Ditlaar kunnen kikkers, padden en salamanders 
tijdens hun migratie tussen Natuurpark Vrije 
Geer en Tuinpark Eigen Hof veilig uitrusten en 
aansterken. 

Augustus

Onverlaten blijven illegaal (bouw)afval storten 
bij het afvalpunt op de hoek van de Sloterweg 
en Slimmeweg op Sloten. Clandestiene 
bouwbedrijfjes, Badhoevedorpers die het duurdere 
beleid van de gemeente Haarlemmermeer willen 
ontlopen en Slotenaren die lak hebben aan de 
regels zorgen hier al decennia lang voor een 
puinhoop. Nieuwe lelijke betonblokken voorkomen 
nu wel dat sluipverkeer via het grasveld de file 
voor de Sloterbrug kan ontwijken. In november 
neemt de gemeente het initiatief om met de 
werkgroep Sloten en de Werkgroep Sloten 



20

Schoner te onderzoeken hoe de verrommeling op 
en rond het afvalpunt op de korte termijn kan 
worden bestreden. Mogelijk dat een eenvoudige 
herinrichting van de stoep tegenover de Carwash 
een oplossing biedt. In 2025 zal ook worden 
bekeken of beplanting van een deel van het gras 
met bloeiende struiken en planten mogelijk is.  
Op de stoep aan de overzijde - toch echt 
openbare ruimte - verschijnen steeds meer 
illegale voorwerpen van de Carwash. De 
gemeente heeft een snoepautomaat laten 
verwijderen, maar de stofzuigers staan er nog.

In de vroege ochtend van 22 augustus schrikken 
veel Slotenaren rond 2.30 uur wakker van 
een explosie en schietincident bij de achterste 
zwarte nieuwbouwwoning aan de Sloterweg 
1015 tussen de dorpskern en de rotonde. De 
Explosieven Opruimingsdienst Defensie maakt 
een niet ontploft explosief midden in de nacht 
onschadelijk. Op 6 september vindt op dezelfde 
locatie opnieuw een schotenwisseling plaats.  
De recherche onderzoekt de zaak. 
Per 23 augustus krijgen ook alle Slotense 
eenpersoonshuishoudens 2 ontheffingen voor 
motorvoertuigen voor de knips op de Sloterweg. 
Op zondagochtend 25 augustus genieten 
velen van het gratis toegankelijke 
Grachtenfestivalconcert op het Dorpsplein.  
Het optreden van het Duo Nim (saxofoon en 
cello) valt bijzonder in de smaak. 

Op 26 augustus verandert het hart van het 
dorp Sloten drastisch. De ‘bouwpakketten’ 
voor de nieuwbouw van 7 van de 8 - volgens de 
Slotenaren voor die plek te hoge - woningen 
worden in rap tempo in elkaar gezet. Om 
de voorste huizen beter bij de omliggende 
bebouwing te laten aansluiten, passen het 
bouwbedrijf en de architect - op verzoek van de 
werkgroep Sloten - de kleur van de bakstenen en 
de specie daartussen aan.
Verkeerswethouder Melanie van der Horst en 

stadsdeelbestuurder Nazmi Türkkol leggen 
op 28 augustus een informeel werkbezoek 
af aan Sloten. Namens Sloten geven 
dorpsraadssecretaris Piet Renooy en actief 
bewoner Tamar Frankfurther een toeristische 
en inhoudelijke rondleiding door het dorp. De 
bestuurders onderkennen dat de goot middenin 
de weg gevaarlijk diep met scherpe randen is 
aangelegd. Om te voorkomen dat de originele 
bestrating elders op het dorp straks ‘per ongeluk’ 
wordt vervangen, wordt ook gedeeld dat deze bij 
toekomstig onderhoud behouden moet blijven. De 
oude gebakken klinkers, keien en waalklinkers 
zijn immers sfeerbepalend voor het beschermde 
dorp. Desgevraagd krijgen de bestuurders ook te 
horen dat het onverantwoord zou zijn om bij de 
evaluatie in december de knip op de Sloterweg-
Oost te laten vervallen. Dan wordt de smalle 
dijkweg zonder voet- en fietspaden namelijk de 
kortste sluipweg naar de A4 en zullen fietsers 
op hun eigen Hoofdnet weer de berm in worden 
gereden. Türkkol ondersteunt deze boodschap. 

Tijdens de warme zomeravond van 31 augustus
ontmoeten jonge en oudere Slotenaren elkaar 
op het Dorpsplein: gezellig bijpraten na de 
zomervakantie, drankje erbij, iets van de BBQ en
dansen op Nederlandstalige muziek gezongen 
door Dion van Ark. Een waardige start van het 
jaarlijkse Dorpsfeest ‘Sloten op z’n Kop’.

September

Op de vroege ochtend van 1 september is 
iedereen al vroeg op pad op zoek naar koopjes 
op de braderie op de Sloterweg. De meeste 
marktkooplui doen vanuit hun kraam prima 
zaken. Slotenaren hebben hun zolders opgeruimd 
en brengen spullen vanaf een kleedje aan de 
man. Ook de vrijwilligers van de Molen van 
Sloten zijn weer present en op zoek naar nieuwe 
vrijwilligers. Op een andere kraam is aandacht 
voor gebruiksmogelijkheden van het opgeknapte 
Dorpshuis Sloten. Iedereen is welkom om daar 



21

op adem te komen en te genieten van oude foto’s 
van het dorp van toen. 

Even verderop lanceren de Zusjes Worm de 
crowdfundingsactie voor de inrichting van de 
groene speel- en ontmoetingsplek op het Over 
de Rand-terrein in Oud Osdorp. Hetty, Petra en 
Cora laten weten blij te zijn met de eindscore van 
2024: “7.355 euro is al een mooi bedrag. In 2025 
ontmoeten we vast nog meer gulle gevers. Het 
terrein wordt begin 2025 gesaneerd en zodra de 
vergunning voor het speelterrein binnen is, kunnen 
we aan de slag.  De speeltoestellen staan al klaar!” 

In de loop van het jaar vinden in Oud Osdorp 
diverse gratis toegankelijke Tour de Boer-
evenementen plaats. Op 8 september ontvangt 
Boer Ferry aan de Lutkemeerweg maar liefst 
2.800 belangstellenden. Het programma is 
veelzijdig: o.a. dieren voeren, boogschieten, 
bubbelballen, ritje met de trekker maken en 

genieten van de kindertheatervoorstelling  
‘De Kleine Prins’.

De Dorpsraad en enkele omwonenden dienen op 
12 september zienswijzen in tegen de bouw van 
een volgens hen te hoog, te groot en totaal niet 
passend modern ogend appartementengebouw 
aan de Sloterweg 984. Hun argumenten tegen het 
bouwplan bij de rotonde op de plek waar vroeger 
Tuincentrum Bakker was gevestigd zijn talrijk: 
Het wijkt op 9 punten af van het bestemmingsplan 
en uitleg waarom dat hier zou mogen ontbreekt. 
Daarnaast is het ook strijdig met het rapport 
‘Cultuurhistorische kwaliteiten oostelijk deel 
Sloterweg, Amsterdam’, dat op verzoek van de 
gemeente 4 jaar geleden is opgesteld. Er bestaat 
overigens geen verzet tegen het bouwen van 
woningen op deze locatie, maar dan moet het wel 
gaan om een bij Sloten passend bouwplan met bij 
voorkeur (ook) huurwoningen en/of koopwoningen 
voor starters. De ingediende zienswijzen zijn zo 
veelomvattend dat de gemeente in 2024 niet in 
staat blijkt om ‘al’ te reageren. 

Op 21 september organiseert de Dorpsraad zijn 
jaarlijkse vrijwilligersactiviteit: een uitgebreide 
lunch bij Zorgkwekerij Groen in Oud Osdorp (zie 
de foto op pagina 5). Veel dorpsbewoners prijzen 
Petra Clement voor haar prettige en nuttige 
inzet bij het draaiend houden van het Dorpshuis, 
activiteiten die daar worden georganiseerd 
en dat ze - als Ben Meijer niet kan - gasten 
ontvangt in het Politiebureautje. Daarom eert 
dorpsraadsvoorzitter Sjoerd Jaasma haar met de 
eretitel ‘Vrijwilliger van het jaar’. 



22

De Vrienden van de Sloterkerk genieten op 22 
september van een feestelijke afsluiting van het 
20ste muziekseizoen. 
Op 28 september organiseert de Stichting 
Boeren voor Buren haar eerste open dag vol 
activiteiten op het terrein van Stadslandgoed 
937 in Oud Osdorp. Olifantenpoep uit Artis 
wordt feestelijk verwelkomd door kinderen met 
zelfgemaakte olifantenmaskers. De poep wordt 
o.a. met groenteafval vermengd. Na 9 weken 
luchtdicht en CO2-vrij onder plastic fermenteren 
blijft de organische voedingsrijke stof Bokashi 
over. Deze kan daarna door de tuinders in de kas 
van de Wereld Groente Tuintjes worden gebruikt. 
Als onderdeel van het Project ‘Living Lab’ zal de 
Wageningen Universiteit vervolgens onderzoek 
doen naar de werking van dit goedje. 

Op diezelfde dag gaat de documentaire ‘Groen 
Geluk in Amsterdam’ over de geschiedenis van het 
Slotense Tuinpark Lissabon in première. De film 
vertelt het verhaal van “prutmassa bij de start 
in 1968 naar groene oase anno 2024”, aldus 
filmmaker Reinder van der Put. Ook tuinders van 
het eerste uur delen hun herinneringen. 

In september schilderen een kleine dertig 
kinderen en volwassenen de bloeiende 
zonnebloemen in de Lutkemeerpolder met de 
(nu nog) ongerepte horizon. Ook oma Astrid en 
haar kleindochter zijn van de partij. In 2025 zal 
Voedselpark Amsterdam als geschenk voor de 
750ste verjaardag van Amsterdam overal in de 
stad zaden van deze zonnebloemen zaaien. Ook 
deze kunstwerken zullen tijdens een manifestatie 
in 2025 een rol spelen. 

Op zondag 29 september komen heel veel 
kinderen naar het verjaardagsfeest van de 
Speeltuinvereniging Sloten, die haar 103de 
verjaardag viert. Meedoen aan de kinderdisco, 
spelletjes doen en je laten schminken. 

Slotenaartjes Morris en Derk zijn geschminkt.

Tijdens het speeltuinfeest verrast de Dorpsraad 
Alexander van Ede met het Wapenbord van 
Verdienste (zie foto op pagina 6). Alexander wordt 
geëerd voor zijn vele verdiensten in de afgelopen 
10 jaar als exploitant van de Tuin van Sloten in 
het Speeltuingebouw, als speeltuinbestuurder en 
als ‘gewone’ vrijwilliger. Voorzitter Sjoerd Jaasma 
noemt o.a. de gezellige creatieve inrichting van 
het pand waar iedereen op een warm welkom 
van hem en zijn vrouw Margreet kan rekenen en 
zijn grote rol bij het toegankelijk maken van de 
speeltuin als speelparadijs voor iedereen, mobiel 
en minder mobiel. Dankzij Alexander kent Sloten 
nu ook de traditie van Halloween en de Dracula-
disco na afloop. Nooit wordt vergeefs een beroep 
op hem gedaan.
Later blijkt dat op diezelfde dag musicus Andrea 
Fleck onverwachts vermoedelijk aan hartfalen 
is overleden. De in de DDR geboren professional 
gaf muziekles en verzorgde optredens in de 
Sloterkerk en in het speeltuingebouw. 

Oktober

De lift in de Molen van Sloten vertoonde steeds 
vaker storingen en werd in 2022 helemaal 
buiten gebruik gesteld. Vervangen kost veel 
geld en daarvoor moesten eerst fondsen worden 
aangeschreven. Na het verwijderen van de oude 
lift op 4 oktober resteert groot gapend gat in het 
hart van de molen. De nieuwe liftcabine wordt 
half december geplaatst. Voortaan kunnen ook 



23

mensen die minder goed ter been zijn de molen 
dus weer bezoeken. 
Op 8 oktober besluiten de gemeentebesturen van 
de Haarlemmermeer en Amsterdam om in 2026 
voor circa 5 miljoen euro groot onderhoud te 
verrichten aan de bestaande Sloterbrug.  
De brug zal niet worden vervangen, maar wordt 
wel wat verkeersluwer en veiliger gemaakt.  
Het aantrekken van meer verkeer (in vakjargon: 
doorstroming verbeteren) is van de baan en 
zou ook 19 miljoen euro meer kosten. Om de 
verkeersveiligheid verder te vergroten zal in 2027 
aan de kant van Badhoevedorp een verkeersplein 
worden aangelegd. De Begeleidingsgroep  
- waarin ook de werkgroep Sloten en 
Woonschepen Overleg Osdorp Sloten (WOOS) 
participeren - geeft eigenlijk voorkeur aan 
een andere oplossing, maar ondersteunt deze 
beleidskeuze wel.

Op 10 oktober krijgt de soap rond over de 
onveilige Osdorperweg een nieuw hoofdstuk: De 
gemeente plaatst in de buurt van een verkeersbord 
waarop ‘30’ als maximumsnelheid staat 
aangegeven een matrixbord dat staat ingesteld 
op 50 km/uur. Het gevolg: automobilisten worden 
beloond met een groene smiley als zij hier veel 
te snel rijden. Als Oud Osdorpers dit via 14020 
melden, ontkennen helpdeskmedewerkers dat Oud 
Osdorp in Amsterdam ligt. Na een paar dagen 
herstelt de gemeente de fout alsnog. 

Op diezelfde dag neemt de gemeenteraad het 
gewijzigde initiatiefvoorstel ‘Verduurzamen 
Erfgoed: Ja, zo!’ aan. Verduurzaming in het 
Beschermd Dorpsgezicht Sloten is voortaan 
deels vergunningsvrij maar niet regelvrij. Naast 
optimale bescherming van cultureel erfgoed 
hecht de gemeente ook aan verduurzaming, 
isolatie en bescherming tegen koude en hitte. 
Zolang monumentale panden en panden 
binnen het beschermde dorpsgezicht niet 
“onevenredig worden aangetast” krijgt men 
onder voorwaarden meer vrijheid om erfgoed te 
verduurzamen. 

Tijdens het evenement 24H Nieuw-West zijn 
inwoners van het eigen stadsdeel en anderen 
welkom bij 7 evenementen in het landelijke 
gebied. 

Alweer dreigt Veerpont Helena - die van 
april op weekenden heen-en-weert tussen De 
Oeverlanden en het Amsterdamse Bos - te 
worden wegbezuinigd. In de hoop dit voordelige 
en laagdrempelige uitje te behouden zet Reina 
van Zwoll van De Groenen Basispiraten in 
Nieuw-West een petitie online, die 1.726 keer 
wordt ondertekend. Op 13 oktober spreekt zij 
- gesteund door Daisy - de aanwezigen tijdens 
een protestactie toe. Als Daisy niet meer over 
kan varen, zal zij moeten zwemmen. Vandaar de 
zwemband…

Een paar dagen later waagt Tanay Bilgin (FvD) 
tijdens de begrotingsbespreking een poging om 
de veerpont op structurele basis te redden, maar 
zijn plan strandt. Wethouder Melanie van der 
Horst komt op 13 november haar belofte na 
om haar best te doen om de Helena in de vaart 
te houden. Na lobby door stadsdeelbestuurder 
Türkkol en een vlammend betoog van  
SP-gemeenteraadslid Erik Bobeldijk vindt zij 
toch 50.000 euro om het veer in ieder geval in 
2025 in de vaart te houden. De wethouder zegt 
ook toe op zoek te gaan naar structureel geld 
voor deze voorziening. 
Naast het betwiste bedrijventerrein - waar 
velen liever Voedselpark Amsterdam zouden 
zien verrijzen - ligt in de Lutkemeerpolder 
een braakliggende kavel (N5) te wachten op 
gebruikers. N5 bestaat uit ongeveer 10 hectare 
en ligt ten westen van de Lutkemeerweg net 
voorbij de Wysentkade. Iedereen mag binnen 
strakke randvoorwaarden een plan voor 
stadslandbouw of natuur indienen voor het 
gebruik van deze grond. Ook de vrijwilligers van 
Voedselpark Amsterdam zullen meedingen. 
De gemeente herstelt na 5 jaar klagen eindelijk 
de 450 meter lange gevaarlijke molgoot op de 



24

OUD OSDORP 
In de twaalfde eeuw moet Oud Osdorp zijn ontstaan als Oostdorp. De inwoners leefden van visvangst, 
veeteelt, turf- en rietcultuur. Tot in de jaren zestig van de vorige eeuw werd dit gebied aangeduid als 
Osdorp. Toen bouwde de gemeente Amsterdam een tuinstad, die ook de naam “Osdorp” kreeg.  
Om verwarring te voorkomen, leek het juist het oorspronkelijke dorp ter onderscheiding van een voor-
voegsel te voorzien. Dwars door Oud Osdorp heen, van Sloten via tuinstad Osdorp tot aan  
Halfweg, loopt de Osdorperweg. Vroeger een fraai ononderbroken route; tegenwoordig op een aantal 
plaatsen doorsneden.



25

SLOTEN 
Van wanneer Sloten precies dateert is niet bekend, maar tussen 993 en 1049 heeft een monnik op 
een open plek in een oud gebedenboek de kerkjes van Holland genoteerd, die eigendom waren van het 
Klooster Echternach, nu in Luxemburg. Onder die namen bevonden zich Spirnerewalt (Spaarnwoude), 
Ascmanadelft (Assendelft) en Sloton (Sloten). Van 1816 tot 1921 maakte Sloten deel uit van de 
zelfstandige gemeente Sloten (met Sloterdijk, Osdorp en Vrije Geer). Daarna werd deze gemeente 
Amsterdams grondgebied. Buiten de oude dorpskern liggen tegenwoordig sportparken, volkstuinen en 
de woonwijken Nieuw Sloten en De Aker.



26



27

Sloterweg in de dorpskern van Sloten. Ook de 
directievoerder Infra van het stadsdeel denkt dat 
het slimmer was geweest wanneer de gemeente 
hier op het Hoofdnet Fiets meteen de ronde 
gootvariant had aangebracht en niet de getrapte 
variant met scherpe randen. Zo hadden veel 
valpartijen bij fietsers, die per ongeluk het diepe 
spoor inreden, voorkomen kunnen worden. 

Op 16 oktober wordt een Schotse hooglander 
dood in het moeras van De Oeverlanden 
aangetroffen. Het dier was 17 jaar oud en 
liep al een tijdje mank. Aangezien deze koeien 
kuddedieren zijn, krijgt de nu nog als enige 
overgebleven koe een maand later gezelschap van 
een andere koe, een kalf en een os (gecastreerde 
stier). De gemeente leaset deze dieren 
tegenwoordig bij een nieuw bedrijf dichterbij 
Amsterdam.
Op 20 oktober wordt Jasmijn Dijkman officieel 
bevestigd en aangesteld als dominee van de 

Sloterkerk binnen de wijkgemeente Osdorp-
Sloten. Dijkman hoopt naast haar kerkelijke taken 
een maatschappelijke rol te kunnen vervullen. 

November

Op zaterdag 2 november komt bestuurder van 
de provincie Noord-Holland Rosan Kocken een 
handje meehelpen tijdens de Natuurwerkdag 
op Natuurpark Vrije Geer. Een grote groep 
vrijwilligers verzet weer veel werk. 
Op diezelfde dag lopen in de vroege avond maar 
liefst 300 verklede en geschminkte kinderen met 
hun ouders door de verlichte Slotense dorpskern 
om Halloween te vieren. Na afloop organiseren 
de Speeltuinvereniging Sloten en de Tuin van 
Sloten de spannende Dracula-disco in het 
speeltuingebouw.
In verband met de vertraagde levering van 
nieuwe klinkers brengt de gemeente een maand 
later dan gepland nieuwe bestrating aan op de 
Joris van den Berghweg, Nico Broekhuysenweg 
en Baron Schimmelpenninck van der Oyeweg in 
Oud Osdorp. Het groot onderhoud zal duren tot 
begin februari 2025. Niemand snapt waarom 
de gemeente de nog goed ogende oude stenen 
niet hergebruikt zoals het duurzaamheidsbeleid 
voorschrijft. 

Op 11 november bellen circa 40 Slotenaartjes 
vol verwachting aan op Sloten. Uit volle borst 
of juist heel verlegen zachtjes zingen zij de Sint 
Maarten-tophits in ruil voor een traktatie. 



28

Bewoners van de Sloterweg tussen de Johan 
Huizingalaan en de rotonde en de Dorpsraad 
voelen zich op 13 november overvallen als zij in 
een bewonersbrief moeten lezen dat er een  
Asielzoekerscentrum op Sloten komt.  
De gemeente meldt dat in de woningen aan de 
Sloterweg 773-783 per januari maximaal 84 
vluchtelingen tussen 15 en 18 jaar maximaal 
2 jaar zullen worden ondergebracht. Rond 
deze 6 luxe villa’s hangt al langer een zweem 
van geheimzinnigheid: Het is vreemd dat deze 
woningen nooit te koop zijn aangeboden en dat 
er na oplevering meteen een illegaal hotel in 
kwam. Het is ook onbegrijpelijk dat de gemeente 
hier ondanks herhaaldelijk aandringen van de 
Dorpsraad niet tegen optrad. In heel Amsterdam 
geldt toch sinds 2017 een verbod voor de komst 
van nieuwe hotels? Nu hier plotseling een 
AZC komt, zal de eigenaar van deze panden 
er opnieuw dik aan verdienen. De Dorpsraad 
voelt zich gepiepeld en wil zwart-op-wit beloofd 
zien dat de woningen na het vertrek van de 
asielzoekers de beloofde woonbestemming zullen 
krijgen. Ook short stay-verblijf moet dan worden 
uitgesloten.

In de afgelopen periode bleek dat te veel 
automobilisten nog altijd per ongeluk de 4 knips 

op de Sloterweg en de Laan van Vlaanderen 
passeren. De vele boetes komen niet ten goede 
aan de gemeentekas maar gaan naar het rijk. Na 
uitvoerig onderzoek hoe de knips beter zichtbaar 
te maken plaatst de gemeente veel extra borden. 
Voortaan passeert iedereen vóór elke knip van 
beide kanten ten minste 2 waarschuwingsborden 
met daarop een dreigende camera. Om de 
zichtbaarheid nog verder te vergroten brengt de 
gemeente half november daarnaast op het wegdek 
aan weerszijden van de knips 5 reflectoren en 
dikke witte strepen aan. Voor de zekerheid laat 
de gemeente weten dat “al deze verduidelijkingen 
slechts gezien moeten worden als extra service. 
Formeel voldeed ook de oorspronkelijke bebording 
al. Reeds opgelegde boetes blijven dus overeind.” 
Of deze maatregelen het gewenste effect hebben,  
is eind 2024 nog niet bekend. 

De aanwezigheid van het nabijgelegen Natuurpark 
Vrije Geer is goed merkbaar in de aangrenzende 
Slotense woonwijk. De wildcamera van bewoner 
Jennifer Brouwer legt in de nacht van 22 op 23 
november vast hoe een vos haar voortuin bezoekt. 
Op het filmpje is te zien hoe het dier snoept van 
het egelvoer en dit daarna ‘wegspoelt’ met een 
beetje sneeuw. 

De Rechtbank Amsterdam behandelt op 28 
november een bezwaar over de Lutkemeerpolder 
dat al in 2020 werd ingediend. Het gaat over de 
negatieve en mogelijk onomkeerbare gevolgen van 
de bouwwerkzaamheden in de nu nog vruchtbare 
polder. Door verzilting van de bodem wordt 
de polder op termijn mogelijk ongeschikt voor 
natuurvriendelijke stadslandbouw. Het is een 
complexe zaak maar de afsluitende opmerking 
van Alies Fernhout van de Stichting Behoud 
Lutkemeer vat de zaak goed samen: “Telkens 
wordt er een vergunning voor een slootje 
afgegeven, maar er wordt niet vanuit een breder 
perspectief naar de héle polder gekeken.” De 
rechter doet vermoedelijk in het vroege voorjaar 
van 2025 uitspraak.

Op zaterdag 23 november brengt Sinterklaas 
met 32 pieten een bezoek aan Sloten. Hij 
arriveert per boot aan de Akersluis, bewondert 
pieten die aan dunne touwen abseilen van de 
stelling van de Molen van Sloten en gaat voorop 
in de optocht door het dorp. Daarna is er ook 
nog een sinterklaasfeest voor de leden van de 
speeltuinvereniging Sloten. 



29

December

Ook dit jaar zorgt de Dorpsraad weer voor een 
kerstboom met lichtjes op het Dorpsplein.  
Met hulp van 5 andere Slotenaren lukt het 
Willem van Klooster en Sjoerd Jaasma om de 
grote zware boom overeind te zetten. 
Op 15 december wordt voor het eerst een 
Winterfair en bazaar bij de Wereldgroente 
Tuintjes in Oud Osdorp georganiseerd.
De stadsdeelcommissie bespreekt op 17 december 
de resultaten van de uitgebreide ‘Eindrapportage 
Monitoring Sloterweg Verkeersveilig’ en de 
gevolgen van de invoering van de 4 knips. 
Vastgesteld wordt dat de knips effectief zijn 
en inderdaad leiden tot een verhoging van 
de verkeersveiligheid en leefbaarheid op de 
Sloterweg en de Laan van Vlaanderen. Bovendien 
blijk er geen sprake te zijn van onoplosbare 
knelpunten op het omliggende wegennet. Nu 
doorgaand verkeer vanuit Badhoevedorp niet 
langer via de Sloterweg-West de A4 kan 
bereiken, is ook het verkeersaanbod op de 
Sloterbrug wat afgenomen. De meerderheid van 
de stadsdeelcommissie ondersteunt de adviezen 
van de wethouder en het Dagelijks Bestuur van 
het stadsdeel. Dit betekent dat de knips op de 
Sloterweg-West en -Oost 24/7 afgesloten blijven 
voor doorgaand verkeer. En dat op de Laan van 
Vlaanderen in Nieuw Sloten de knips onveranderd 
op werkdagen tijdens de ochtendspits (7 tot 10 
uur) en de avondspits (16 tot 19 uur) alleen 
kosteloos gepasseerd kunnen worden door 

motorvoertuigen met een ontheffing. Afgesproken 
wordt om zo snel mogelijk maatregelen te treffen 
om de doorstroming te verbeteren op diverse 
knelpunten op het hoofdwegennet rond Sloten en 
Nieuw Sloten. Begin 2025 zal de gemeenteraad  
het officiële besluit tot definitieve invoering van de 
4 knips nemen. 

De Stichting Amsterdamse Zwerfkatten - 
gevestigd aan de Vrije Geer 2 - sluit haar 30-jarig 
jubileum af. Circa 80 vrijwilligers vangen hier 
jaarlijks ongeveer 1.400 zwerfkatten liefdevol 
op. Dat is goed te zien door de grote ramen van 
de opvangkamers. De opvang vormt een veilige 
haven voor de katten. Helaas steken feestgangers 
van partycentrum De Diamant hier vaak (knal)
vuurwerk af, waar de kwetsbare dieren erg van 
schrikken. Slotenaren ervaren overlast van dit 
vuurwerk en dienen klachten in. Dit leidt echter 
niet tot handhaving.



30

Op 22 december zingen de bewoners 
kerstliedjes in de Sloterkerk. De Dorpsraad 
zorgt daarna in het Dorpshuis voor warme 
chocolademelk, glühwein en vegetarische 
mosterdsoep en iedereen mag een 
bananentoetje van een Slotenaar proeven. 

Beide Slotense kerken houden op kerstavond een 
feestelijke viering. De Sloterkerk is traditiegetrouw 
prachtig versierd. 

Er is zóveel in 2024 gebeurd dat dit jaaroverzicht 
verre van compleet is. De informatie op de website 
slotenoudosdorp.nl is een stuk vollediger. 



31

 Jaaroverzicht werkgroepen, voor meer 
informatie zie: www.slotenoudosdorp.nl

De informatie van de werkgroep Landelijk 
Oud Osdorp en van de werkgroep Sloten is 
opgenomen in het algemene jaarverslag.

Werkgroep Woonschepen Overleg  
Osdorp Sloten (WOOS)
Het WOOS nam deel aan de Begeleidingsgroep 
Sloterbrug, steunt de gekozen Variant 1, maar 
had liever gezien dat de brug vervangen werd. Het 
WOOS betreurt het dat de besluitvorming hierover al 
plaatsvond zonder de begin 2025 verwachte uitslag 
van het brede verkeersonderzoek af te wachten.
Begin augustus hebben de bewoners van de 
Ringvaartdijk een brief ontvangen over een 
voorgenomen uitbreiding van het Woonwagenkamp 
Ringvaartdijk van 10 naar 16 of 17 woonwagens 
op de parkeerstrook van het voormalige 
Xenios-terrein. Daarna resteren er 40 á 50 
parkeerplaatsen. Deze uitbreiding zou wellicht 
kunnen leiden tot een afname van de avondoverlast 
die (dealende) hangjeugd daar veroorzaakt.

Woonbootbewoners krijgen geen sleutel voor 
de klappaaltjes op het Zwarte Pad, maar 
de bebording is hier wel aangepast zodat 
bestemmingsverkeer hier legaal kan komen. 
Na het vertrek van voorzitter Chantal Spil en 
penningmeester Lilian Kersten was secretaris 
Ellen Huijsmans nog het enige bestuurslid. 
Door de benoeming van Marjon Blankevoort als 
penningmeester en voorzitter Hugo Schlatter is 
het WOOS-bestuur weer op sterkte. 

Werkgroep Dorpshuis Sloten 
In het Dorpshuis werden veel en zeer 
uiteenlopende activiteiten georganiseerd, 
zoals verhalenavonden met soep, lezingen over 

Slotenaren in voormalig Nederlandsch-Indië, over 
SmoeS, Tuinpark Lissabon en over verduurzaming 
van Slotense woningen. Daarnaast huisvestte 
het Dorpshuis wekelijks of regelmatig o.a. de 
afvalprikgroep, het succesvolle Repair Café, 
yoga, Thai Chi en een schilderclub, knutselclub en 
boekenclub. 

Wéér verbouwen; nu voor duurzaamheid
Het slecht geïsoleerde Dorpshuis - vrijwilligers 
spreken liefkozend over ’t Paleis’ - is in eigendom 
van de gemeente. Nu bewezen is dat er behoefte 
is aan deze voorziening, zal de gemeente het pand 
begin 2025 gaan opknappen en verduurzamen. 
De kenmerkende bouwstijl van het pand zal 
behouden blijven. Alle raampartijen zullen 
worden vervangen door HR++-glas. 

De buitenmuren en het plafond worden geïsoleerd. 
De entree - die op betonnen palen in het water 
staat - wordt vernieuwd. De achterkant van het 
podium zal op ingenieuze en als het goed is fraaie 
manier ruimte bieden aan het Archief Sloten-Oud 
Osdorp. De wc-groep wordt geschikt gemaakt 
voor invaliden. 
De werkgroep zal dit traject begeleiden, deels 
zelf uitvoeren en alle betrokken partijen optimaal 
informeren. Vanuit het Buurtbudget Nieuw-West 
is 10.000 euro beschikbaar gesteld voor de 
herinrichting - bijvoorbeeld voor vloerbedekking - 
na de renovatie. 

Dorpshuis-tuin
Tijdens het erg natte najaar van 2023 stonden 
delen van de Dorphuis-tuin regelmatig blank. 
Daarom heeft de werkgroep begin 2024 een 
wadi aangelegd die water verzamelt. Hier staan 
tegenwoordig waterminnende planten.  



32

Kikkers en libellen verblijven hier graag. Er 
zijn ook salamanders gespot. In een deel van 
de tuin is daarnaast drainage aangelegd. Het 
grondwaterpeil in de sloten en de tuin is echter 
zo hoog dat overtollig regenwater niet altijd 
snel kan worden afgevoerd. De waterkwaliteit 
verbeterde aanzienlijk na het baggeren. Er zijn 
2 verhoogde borders (voor zon en schaduw) 
aangelegd. In de tweedehands hakselaar wordt 
tuinafval klein gemaakt voor op de composthoop. 
In droge perioden is gietwater uit de nieuwe 
regenton voorhanden. Het gras op de kleiige 
bodem groeit snel en is regelmatig in delen 
gemaaid. Zo troffen insecten altijd toch nog 
bloeiende planten.
De tuin telde in juli de prachtige score van 
24 soorten bomen en struiken en 91 soorten 
kruiden en mossen. In het najaar zijn 18 soorten 
zaden geoogst, waaruit in 2025 hopelijk weer 
mooie planten zullen groeien. Tijdens diverse 
activiteiten - en ook tijdens de reünie van SmoeS 
- bleek de tuin een aangename ontmoetingsplek.

Werkgroep Duurzaam Sloten
Sinds begin 2023 is de werkgroep actief met het 
ondersteunen, informeren en enthousiasmeren 
van bewoners om energie te besparen en hun 
woningen te (laten) verduurzamen. Doel is 
ook om kennis en ervaring te delen binnen de 
Slotense gemeenschap. 
In 2024 vonden 4 thema-avonden plaats.  
27 februari: Kennismaking en introductie van 
de werkgroep richting de bewoners. 3 juli: 
Informatie over isolatie van o.a. dak, gevel,  
vloer en ramen. 25 september: Uitslag onderzoek 
door bureau De Groene Grachten met een 
presentatie over het optimaal verduurzamen 
van verschillende typen Slotense woningen. 
28 november: Informatie over vergunningen, 
subsidies en financiering.
Met een subsidie van de gemeente Amsterdam 
kon de werkgroep bij duurzaamheidsexperts 

van De Groene Grachten nuttige adviezen 
voor woningeigenaren inwinnen. De werkgroep 
onderhoudt de informatieve website 
duurzaamsloten.nl.

Werkgroep Historie 
Sinds januari 1979 is er veel nieuws gepubliceerd 
over het landelijke gebied. Tot februari 2021  
- toen gestart werd met een digitale  
Nieuwsbrief - gebeurde dat bijna wekelijks in 
Rubrieken in de Badhoevese Slotense courant en 
daarna in de Westerpost. Deze zijn op volgorde 
gelegd en uitgeknipt. De bijna complete serie 
is eind 2024 opgehaald door het Stadsarchief 
Amsterdam om te worden gescand, zodat ze op 
termijn via de website kunnen worden bekeken. 
De werkgroep heeft ook al veel werk verzet bij 
de ordening van de rest van het analoge (foto)
archief. Mocht u nog (foto)materiaal thuis 
hebben liggen en dit willen schenken, neem 
dan contact op met de werkgroep. Ook recent 
(digitaal) materiaal is welkom. 

Om de bekendheid van het referendum over de 
Amsterdamse Hoofdgroenstructuur in mei 2024 
te vergroten heeft de gemeente aan de werkgroep 
subsidie verleend voor de productie van 10 
ansichtkaarten. Eén daarvan vormt een knipoog 
naar de ‘happer’ uit de referendumcampagne tot 
behoud van het Weilandje Vrije Geer. In 1995 
werd de cartoon getekend door Dik Bruynesteyn 
en nu in een moderne versie door Femke van 
Heerikhuizen. 

Beheergroep Natuurpark Vrije Geer
Het voorjaar van 2024 was tot in de zomer 
nat en koud. Hierdoor hebben 2 van de 3 
ooievaarsjongen het niet gered. Het enige jong 
dat wel overleefde kon niet worden geringd. 
Helaas bleek het hout van de ‘nieuwe’ paal waar 
de ooievaars naartoe waren verhuisd - nadat hun 
vorige paal was omgewaaid - dermate rot dat het 
onverantwoord was om hier een ladder tegenaan 



33

te plaatsen. 
Tijdens monitoring door een extern ecologisch 
bureau zijn 36 soorten broedvogels 
waargenomen; het aantal vlinders en libellen 
viel - mogelijk mede door het natte weer - tegen. 
Het natuurpark scoorde uitstekend en kreeg 
‘graslandfase 4’ toegekend. 

De vrijwilligers van de beheergroep hebben  
- weer of geen weer - tijdens 7 werkzaterdagen 
veel werk verzet. 

Werkgroep Sloten Schoner 
De werkgroep komt op zondagen om 10.30 
uur bijeen. De meest vervuilde locaties zijn nog 
altijd: beide afvalpunten op de hoek Sloterweg/ 
Slimmeweg en hoek Osdorperweg / Vrije Geer, 
de Slimmeweg (en de berm langs de sloot); de 
parkeerterreinen langs de Ringvaartdijk, de 
Akersluis en de Sloterweg (bij Eigen Hof en bij 
de rotonde). Na afloop van het vuilruimen praten 
de prikkers nog na in (de tuin van) het Dorpshuis 
met koffie, thee en koek.

Er is geharkt, gesnoeid, geknot en er zijn poelen 
geschoond. Kijk voor het volledige jaarverslag op 
www.slotenoudosdorp.nl. Hieronder alvast een 
paar weetjes: 
• De waterral, de vogel die het kenmerkende 

’gillende biggengeluid’ maakt, was vaak te 
horen.

• In mei was het nog zo nat dat de jonge pullen 
van de wilde eend in grote plassen op het 
Schapenland zwommen. 

• Aangezien echte koekoeksbloemen van 
nattigheid houden, waren deze paarse bloeiers 
volop aanwezig.

• Er wonen veel te veel rivierkreeften op het 
park. Zij vreten het waterleven op.

• Beheerders Marina den Ouden en Ruud 
Lutterlof ontdekten dat er nog wel veel 
modderkruipers - een doelsoort van de 
gemeente - in de sloten leven. 

• Van juli tot in oktober hebben 5 schapen 
fanatiek het Schapenland begraasd. 

Werkgroep Publiciteit
Op 18 december bracht de werkgroep nummer 
2251 van de 46e jaargang van de Nieuwsbrief 
(voorheen Rubriek) Sloten-Oud Osdorp uit.  
Op de verzendlijst stonden 1.187 abonnees, 
van wie ruim 85 procent de Nieuwsbrief opent. 
Nu de Nieuwsbrief om de week verschijnt, is 
de lengte toegenomen. Het team vrijwilligers 
dat verantwoordelijk is voor de tweewekelijkse 
uitgave bleef in 2024 onveranderd. Daarnaast 
zorgt de werkgroep voor actualisatie van de 
website slotenoudosdorp.nl - die ook fungeert 
als overzichtswebsite voor andere instanties die 
actief zijn in het landelijke gebied - en voor de 
uitgave van de jaarlijkse Dorpengids.

Colofon Dorpengids 2025
De redactie en coördinatie van deze Dorpengids 
is verzorgd door Tamar Frankfurther. 

Met dank aan Erik Swierstra, Ben Meijer en 
Dorine Duyster voor het kritisch doornemen van 
de teksten. 
Foto’s en andere afbeeldingen: Theo Durenkamp, 
Erik Swierstra, Martin van Weerdenburg, 
Jolanda Edema, Robbin van Pelt, Jasmijn 
Overbeeke, Gerjan van den Heuvel, Piet Renooy, 
Familiearchief Kuiper, Anja Rol, Voedselpark 
Amsterdam, Désirée Biermans, Liander, Hans 
Horwitz, Charissa Berrevoets, Christel Maijer, 
PBV Architects, Iris Poels, Maartje Meijs,  
Hans de Waal, Ralph Dambacher, Peter de Graaf, 
Albertine Lykles, Sjoerd Jaasma,  
Jessica Stricker, Hans Holtkamp, Dingena Mol,  
Els Albers, Femke van Heerikhuizen en Tamar 
Frankfurther.



Ondernemersvereniging
Ondernemersvereniging Tuinen 
van West
Bok de Korverweg 20, 
1067 HR Amsterdam, 
tuinenvanwest@outlook.com, 
www.tuinenvanwest.info

Begrafenis en/of  
Crematie
Natuursteen - Steenhouwerij
Lavertu Steenhouwers
Portsmuiden 1c, 1046 AH 
Amsterdam, tel. 610 30 86, 
info@lavertu-steenhouwers.nl, 
www.lavertu-steenhouwers.nl
Steenhouwers sinds 1911. Geopend: 
ma t/m vr 08.30-17.00, za 09.30-
16.00 uur. Grote sortering, model 
desgewenst naar eigen ontwerp.

Uitvaartverzorging
De Loos Uitvaartverzorging
Kemphaanstraat 2,  
1911 XB Uitgeest, 
tel. 06 22 37 26 54, 
info@deloosuitvaartverzorging.nl, 
www.deloosuitvaartverzorging.nl
Uitvaartverzorging A. de Jong
Sloterweg 1184,  
1066 CV Amster-
dam, tel. 676 13 37, 
mail@uitvaartdejong.nl, 
www.uitvaartcentrum.amsterdam
Ruim 50 jaar ervaring.

Financieel
Verzekeringen
Albers Advies
Sloterweg 1a,  
1171 CE Badhoevedorp,  
tel. 449 60 20, 
mail@albers-advies.nl, 
www.albersadvies.nl

Justitie en recht
Advocaten
Osdorp Advocatuur
Tussen Meer 1b,  
1068 EX Amsterdam,  
tel. 676 47 14, 
klo@osdorpadvocatuur.nl, 
www.osdorpadvocatuur.nl

Gemeente Amsterdam
Contactpersonen
Gebiedsmakelaar Dorp 
Sloten, Sloterweg, Sportpark 
Sloten en De Oeverlanden
Ruby Schuitemaker: 
tel. 06 39 62 97 87, 
r.schuitemaker@amsterdam.nl
Gebiedsmakelaar Oud Osdorp
Isa Vermin: tel. 06 14 24 44 79, 
i.vermin@amsterdam.nl
Gebiedsmakelaar  
Noorder- en Zuiderakerweg
Frank Huisman: 
tel. 06 38 59 77 76, 
frank.huisman@amsterdam.nl

Parkeren
Op Sloten, in De Oeverlanden, 
Nieuw Sloten en De Aker moet 
van maandag t/m zaterdag tus-
sen 09.00-19.00 uur betaald 
worden voor parkeren in de 
openbare ruimte. Dit geldt ook 
voor de Bok de Korverweg en 
Tom Schreursweg in Oud Osdorp. 
In de rest van Oud Osdorp blijft 
parkeren gratis. Meer info: 
www.amsterdam.nl.

Algemene diensten en voorzieningen
Advies en dienstverlening

3434

Adressen
Het overzicht met gegevens van 
bedrijven, organisaties e.d. (pa-
gina’s 34 t/m 48 in deze gids) is 
tot stand gekomen onder verant-
woordelijkheid van uitgeverij AKSE 
Media. De uitgever heeft bij de 
samenstelling gebruikgemaakt van 
de bij hem bekende meest actuele 
gegevens. Mocht uw vermelding 
niet correct zijn of ontbreken in dit 
overzicht, dan kunt u wijzigingen en 
aanvullingen doorgeven
aan de afdeling Redactie van AKSE 
Media. Dit kan via e-mail naar 
redactie@aksemedia.nl (o.v.v.  
Dorpengids Sloten-Oud Osdorp).

Algemene  
dienstverlening
Adm.- & boekhoudkantoren
Balke Administraties
Zuiderakerweg 22b,  
1069 MH Amsterdam, 
tel. 06 21 42 93 02, 
www.balkeadministraties.nl
Van der Veldt  
administratie- & adviesbureau
Hermina Maria Dijklaan 6,  
1171 TV Badhoeve-
dorp, tel. 06 12 70 87 59, 
tomvanderveldt@gmail.com

Beveiliging en bewaking
Stuffers Bewaking
Osdorperweg 493,  
1067 SR Amsterdam, 
tel. 610 00 62, info@stuffers.nl, 
www.stuffers.nl

Detailhandel
Kaasboerderij Sloten
Akersluis 6, 1066 EZ Amsterdam,  
tel. 06 39 68 56 66, 
info@kaasboerderijsloten.nl, 
www.kaasboerderijsloten.nl



Politie
Alarmnummer 112
Geen spoed, wel politie: 
tel. 0900 88 44, www.politie.nl
Bureau Basisteam  
Nieuw West Zuid
Meer en Vaart 284,  
1068 LE Amsterdam, 
www.politie.nl
Politie
Is er een buurtbewoner die overlast 
veroorzaakt of waar u zich zorgen 
over maakt. Meld het bij Meldpunt 
Woon- en Zorgoverlast:  

tel. 255 2914 of via amsterdam.nl/
zorgenwoonoverlast
Bij jeugdoverlast bel Stichting  
Aanpak Overlast Amsterdam 
(SAOA/straat coaches):  
tel. 408 45 55 of tel. 14 020.

Wijkagenten
Tel. 0900 88 44. 

Wijkagent Sloten
Mahasin Rahmouni 

35

Bereikbaarheid Dorp Sloten
Motorvoertuigen zonder ontheffing 
kunnen de ‘knips’ op de Sloterweg 
West en Oost nooit meer boetevrij 
passeren. Op maandag tot en met 
vrijdag van 7 tot 10 uur en van  
16 tot 19 uur geldt datzelfde voor 
motorverkeer dat via de ‘knips’ 
op de Laan van Vlaanderen door 
Nieuw Sloten rijdt.

Automatisering, telecom & internet

ICT service
IT-Experts
Kinrooistraat 3,  
1066 LB Amsterdam, 
tel. 06 24 19 50 45, 
info@it-experts.nl, it-experts.nl

Het enige ooievaarsjong dat het natte voorjaar op Natuurpark 
Vrije Geer overleeft, krijgt volop aandacht van beide ouders.  
De vliegoefeningen vormen een belangrijk deel van de opvoeding.

Wijkagent Sloterweg en  
De Oeverlanden
Vacant

Wijkagent Oud Osdorp
Sinan Uymaz. 

Mailcontact met wijkagenten 
Ga naar www.politie.nl en vul bij 
“zoek” de naam van de wijkagent 
in. Klik op het envelopje.  
Vul in en verstuur. U krijgt binnen  
2 werkdagen een reactie.



Grondwerken
J. van der Veldt Grondwerken
Osdorperweg 485, 
1067 SR Amsterdam, 
tel. 06 20 39 67 02, 
johan.van.der.veldt@gmail.com

Heiwerken
Hei en Pulsbedrijf V&M
Osdorperweg 462, 
1067 SX Amsterdam, tel. 667 45 37.

Houthandel
Houthandel Hoogendam
Lutkemeerweg 262, 
1067 TH Amsterdam, 
tel. 619 41 73, 
info@houthandelhoogendam.nl, 
www.houthandelhoogendam.nl

Vastgoed onderhoud
Res & Smit
Sloterweg 796, 
1066 CN Amsterdam, 
tel. 667 58 75, info@ressmit.nl, 
www.ressmit.nl

Wegenbouw
Schoutenwegenbouw
Slimmeweg 14, 
1066 EV Amsterdam, 
tel. 615 54 30, 
info@schoutenwegenbouw.nl, 
www.schoutenwegenbouw.nl

36

Bouwgerelateerde bedrijven

Aannemersbedrijf
Bouwbedrijf Gebr. Koenen
Sloterweg 1221, 
1066 CG Amsterdam, 
el. 617 84 49, 
info@gebrkoenenbv.nl, 
www.gebrkoenenbv.nl

Bouwbedrijf
Etage-Standbouw Worm
Osdorperweg 781, 
1067 SW Amsterdam, 
tel. 06 54 65 54 02, 
info@etagestand.nl, 
www.etagestand.nl

Dreigende wolken boven de Lutkemeerpolder in Oud Osdorp. De gemeente had beloofd alleen  
bouwvergunningen te verlenen aan projecten waarvan vaststaat dat het vastgoed werkelijk gebruikt 
zal worden. Tegen deze afspraak in blijkt in 2024 dat er blokkendozen verrijzen met grote borden  
‘TE HUUR’ ernaast (zie pagina 17 in deze gids). Ondertussen blijft een grote groep Amsterdammers 
zijn best doen om in het nog vrije deel van de vruchtbare en laaggelegen polder Voedselpark  
Amsterdam aan te leggen.



Tuinpark Osdorp
Baron Schimmelpenninck 
van der Oyeweg 10, 
1067 HV Amsterdam, 
secretariaat@tuingroeposdorp.nl, 
www.tuingroeposdorp.nl
Tuinpark T.I.G.E.N.O.
Nico Broekhuysenweg 4, 
1067 HT Amsterdam, 
tel. 610 01 63, 
bestuur@tuinparktigeno.nl, 
www.tuinparktigeno.nl
Tuinpark VAT-Sloten
Lies Bakhuyzenlaan 17, 
1066 CJ Amsterdam, 
tel. 617 85 14, 
vat@vat-sloten.nl, 
www.vat-sloten.nl
Volkstuinpark De Eendracht
Joris van den Berghweg 4, 
1067 HS Amsterdam, 
bestuur@ 
volkstuinpark-de-eendracht.nl, 
www.volkstuinparkdeeendracht.nl
Volkstuinpark Eigen Hof
Sloterweg 1173, 
1066 CE Amsterdam, 
bestuur@tuinparkeigenhof.nl, 
www.tuinparkeigenhof.nl

Theater
Meervaart
Meer en Vaart 300, 
1068 LE Amsterdam, 
tel. 410 77 00, 
kaartverkoop@meervaart.nl, 
www.meervaart.nl
Storytrooper
Akersluis 21, 
1066 ER Amsterdam, 
xina@storytrooper.nl, 
www.storytrooper.nl

Toerisme
Algemeen
Greenstay
Ditlaar 3, 
1066 EE Amsterdam, 
info@wfapartments.nl, 
www.skyreachrelocations.com

Caravancentrum
Caravan Centrum Sloten
Sloterweg 1012, 
1066 CS Amsterdam, 
tel. 617 46 36, 
info@caravancentrumsloten.nl, 
www.caravancentrumsloten.nl

Verenigingen
Oranje Vereniging Sloten
dorpsloten@gmail.com, 
www.slotenoudosdorp.nl/
oranje-vereniging-sloten
Speeltuinvereniging  
Sloten
Sloterweg 1252a, 
1066 CW Amsterdam, 
info@speeltuinsloten.nl, 
www.speeltuinsloten.nl
Stichting Over de Rand
Hoek Osdorperweg/
Joris van den Berghweg: 
Osdorperweg 690, 
1067 TA Amsterdam, 
tel. 06 13 25 11 61, 
info@overderand.nl, 
www.overderand.nl
Stichting Vrienden  
van de Sloterkerk
Osdorperweg 28, 
1066 EL Amsterdam, 
svvs28@gmail.com, 
www.sloterkerk.nl

37

Cultuur en recreatie

Kunst
De 1800 Roeden
Joris van den Berghweg 101-113, 
1067 HP Amsterdam, 
tel. 06 15 08 70 49, 
info@de1800roeden.nl, 
de1800roeden.nl/huren/
galerie-intussen
Kunstenaarsterrein Nieuw en 
Meer, Kunst en Bedrijven
Oude Haagseweg 51, 
1066 BV Amsterdam, 
stichting@nieuwenmeer.nl, 
www.nieuwenmeer.nl

Musea
Stichting Molen van Sloten
Akersluis 10, 
1066 EZ Amsterdam, 
tel. 669 04 12, 
info@molenvansloten.nl, 
www.molenvansloten.nl

Recreatie
Het Oude Bijenpark
Sloterweg 787, 
1066 CA Amsterdam, 
siertuinen@bijenpark.nl, 
www.bijenpark.nl
Stichting Bijenpark  
Amsterdam
Baron Schimmelpenninck 
van der Oyeweg 4, 
1067 HV Amsterdam, 
siertuinen@bijenpark.nl, 
www.bijenpark.nl
Tuinpark Lissabon
Sloterweg 865, 
1066 CB Amsterdam, 
tuinparklissabon@gmail.com, 
www.tuinparklissabon.nl
Tuinpark Ons Buiten
Riekerweg 15, 
1066 BT Amsterdam, 
tel. 617 47 07, 
tuinpark@ons-buiten.nl, 
www.ons-buiten.nl



Dierenkliniek
Caressa Dierenziekenhuis 
Amsterdam
Leuvenstraat 12, 1066 HC 
Amsterdam, tel. 408 14 08,  
amsterdam@dierenziekenhuizen.nl, 
dierenziekenhuizen.nl/locaties/
dierenarts-dierenziekenhuis- 
amsterdam-sloten
Stad & Land Dierenklinieken
Tom Schreursweg 102,  
1067 MC Amsterdam, 
tel. 585 40 70, 
info@dierenklinieken.net, 
www.dierenklinieken.net

Dieren (opvang)
DOA het asiel van Amsterdam
Ookmeerweg 271, 
1067 SP Amsterdam,
 tel. 740 22 22, 
info@doamsterdam.nl, 
www.doamsterdam.nl

Stichting Amsterdamse  
Zwerfkatten
Vrije Geer 2, 1066 EG Amsterdam, 
tel. 619 03 57, 
info@amsterdamsezwerfkatten.nl, 
www.saz.amsterdam

Milieu
Afvalverwerking
Grofvuil en KCA
Maak voor ophalen een afspraak: 
tel. 14  0 20, www.amsterdam.nl
Afvalpunten voor wegbrengen 
grofvuil en KCA:
• Henk Sneevlietweg 22
• Seineweg 1

Geluid en milieu
Melding openbare ruimte - 
Gemeente Amsterdam
Tel. 14  0 20, 
klachten.afval@amsterdam.nl, 
meldingen.amsterdam.nl/incident/
beschrijf

38

Dier, natuur & milieu
Dieren (diversen)
Algemeen
Vogelclub Airsport
Eén keer per 2 maanden, avond 
in gebouw van de Gevleugelde 
Vrienden (achter Sloterweg 1277).
Dierenambulance Amsterdam
Voorlandpad 2, 1098 TZ 
Amsterdam, tel. 626 21 21, 
info@dierenambulance 
-amsterdam.nl, 
www.dierenambulanc 
e-amsterdam.nl
Dierenbescherming regio 
Noordwest
Tel. 088 811 33 90, 
info.regionoordwest@ 
dierenbescherming.nl, 
www.dierenbescherming.nl
Stichting Amivedi
Tel. 0900 264 83 34, 
www.amivedi.nl

Het voorjaar van 2024 was extreem nat. Het gevolg: overal hoge waterstanden, zo ook in de sloten 
van de Osdorper Binnenpolder in Oud Osdorp.



Geluidshinder
Klachtennummer Schiphol
Tel. 601 55 55, info@mailbas.nl, 
bezoekbas.nl
Onafhankelijke  
klachtenregistratie Schiphol
vliegherrie.nl

Natuur
Natuurgebied
Vereniging De Oeverlanden 
blijven!
Bezoekadres: Riekerweg 32, 
1066 BT Amsterdam, 
tel. 615 45 57, info@oeverlanden.nl, 
www.oeverlanden.nl

39

Meld bij de gemeente: als een 
auto verkeerd geparkeerd staat, 
een vuilnisbak niet geleegd is, er 
afval op straat of in het park ligt 
of als er in de openbare ruimte iets 
hersteld moet worden etc. Klachten 
kunnen telefonisch, per e-mail of 
via de website worden doorgegeven. 

Gezondheidszorg
Apotheken
Apotheek Caleidoscoop
Osdorpplein 403, 
1068 EV Amsterdam, 
tel. 619 04 46, 
apocaleido@xs4all.nl, 
www.apotheekcaleidoscoop.nl
Geopend: di, do en vr 09.00-18.00, 
ma en wo 09.00-20.00 en za 
10.00-16.00 uur.
Ma t/m vr tussen de middag  
gesloten van 13.00-13.30 uur  
(wel telefonisch bereikbaar).
In de maanden juli en augustus 
gelden er andere openingstijden,  
zie de website.
Avond/weekendapotheek
Poliklinische apotheek (open 24/7: 
dag en nacht). Hal OLVG, 
locatie West: Jan Tooropstraat 164,  
1061 AE Amsterdam, 
tel. 510 88 26.

Bewegingskunst
Tai Chi
Tai Chi Chuan & Chi Kung
Het Dorpshuis: Nieuwe Akerweg 14,  
1066 ES Amsterdam, 
tel. 659 69 14, info@kenkungfu.nl, 
www.taichitrainen.nl

Huisartsen
Huisartsen Badhoevedorp
Zeemanlaan 20b, 1171 BD 
Badhoevedorp, tel. 449 28 55, 
www.huisartsenbadhoevedorp.nl
Huisartsenposten Amsterdam
Tel. 088 003 06 00, 
www.huisartsenpostenamsterdam.nl

Huisartspraktijk Heeneman
Houtrijkstraat 31, 
1165 LJ Halfweg, tel. 497 45 93, 
huisartsenpraktijkhalfweg. 
praktijkinfo.nl

Natuurgeneeswijzen/ 
alternatieve geneeswijzen
Acupunctuur
Lingzhi Praktijk
Pieter Calandlaan 1127, 
1069 SE Amsterdam, tel. 785 76 98, 
info@acupunctuur-amsterdam-lingzhi.nl, 
www.acupunctuur-amsterdam-lingzhi.nl

Shiatsu
Lokai Shiatsu Pauline Napjus
Turnhoutplantsoen 17, 1066 NP 
Amsterdam, tel. 06 28 19 41 45, 
pnapjus@gmail.com, 
www.alternatieve 
hulpverleners.nl/paulinenapjus

Tandzorg
Tandartsen
Tandarts J. Pannekoek
Sloterweg 303a, 1171 VC 
Badhoevedorp, tel. 449 04 44, 
info@tandartspannekoek.nl, 
www.tandartspannekoek.nl
Tandartsencentrum Osdorpplein
Osdorpplein 367, 
1068 EV Amsterdam, tel. 610 46 11,  
tandarts@tandartsencentrum 
osdorpplein.nl, 
www.tandartsencentrum 
osdorpplein.nl
Tandartspraktijk René
Dubbelmondehof 33, 1069 ZA 
Amsterdam, tel. 610 28 83, 
info@tandartspraktijk-rene.nl, 
www.tandartspraktijk-rene.nl

Tandartspraktijk van der Vijgh
Pelikaanstraat 20, 
1171 DH Badhoevedorp, 
tel. 358 08 05, 
info@tandartsvdvijgh.nl, 
www.tandartsvdvijgh.nl
Tandprothetische praktijk Vonk
Sloterweg 20a, 1171 CR 
Badhoevedorp, tel. 823 29 23, 
info@tppvonk.nl, www.tppvonk.nl

Thuiszorg
Leerteam Osdorp Cordaan
Tel. 229 02 45.

Voorlichting & adviezen
Belangenorganisaties
Cliëntenbelang Amsterdam
Jacob Bontiusplaats 9, 1018 LL 
Amsterdam, tel. 752 51 00, 
info@clientenbelangamsterdam.nl, 
www.clientenbelangamsterdam.nl

Zorginstellingen
Zorgboerderijen
Ecologische Zorgboerderij 
De Boterbloem
Lutkemeerweg 262b, 
1067 TH Amsterdam,
tel. 610 08 21, 
deboterbloem@kpnplanet.nl, 
www.ecoboterbloem.nl
Winkel open: ma t/m za 09.00-
18.00, zo 13.00-17.00 uur, 
dinsdag gesloten.
Zorgkwekerij Groen
Osdorperweg 543, 
1067 ST Amsterdam, 
tel. 06 51 83 51 90, 
info@zorgkwekerijgroen.nl, 
www.zorgkwekerijgroen.nl



Lunchroom
Paviljoen Aquarius
Anton Schleperspad 10, 
1066 BV Amsterdam, 
tel. 489 58 48, 
info@paviljoenaquarius.nl, 
www.paviljoenaquarius.nl

Restaurants
Café Restaurant Kerkzicht
Sloterweg 1209, 
1066 CG Amsterdam, 
tel. 615 39 04, 
info@caferestaurantkerkzicht.nl, 
www.caferestaurantkerkzicht.nl

Het Rijk van de Keizer
Joris van den Berghweg 109, 
1067 HP Amsterdam,
tel. 497 75 06, 
info@hetrijkvandekeizer.nl, 
www.hetrijkvandekeizer.nl

Snackbar
De Patatza(a)k
Langsom 5, 1066 EW Amsterdam, 
tel. 669 18 68, 
patatzaak@planet.nl, 
www.bestellenbijdepatatzaak.nl
IJshoeve Sloten
Sloterweg 1335, 
1066 CM Amsterdam, 
ijshoevesloten@gmail.com

40

Horeca

Brouwerij
Brouwerij De 7 Deugden
Akersluis 8d, 1066 EZ Amsterdam, 
tel. 667 32 21, 
info@de7deugden.nl, 
www.de7deugden.nl
 
Cafetaria
Koffie Kas
Zorgkwekerij Groen: 
Osdorperweg 543, 
1067 ST Amsterdam, 
tel. 06 51 83 51 90, 
info@zorgkwekerijgroen.nl, 
www.zorgkwekerijgroen.nl
Tuin van Sloten, huiskamer van 
de Speeltuin Sloten
Sloterweg 1252a, 
1066 CW Amsterdam, 
tel. 06 50 64 53 65, 
info@speeltuinsloten.nl, 
www.speeltuinsloten.nl/
tuin-van-sloten

Iedere woensdag bent u van 10 tot 15 uur van harte welkom in de Koffie Kas in Oud Osdorp.  
Bijvoorbeeld voor koffie met appeltaart, een frisse salade of - op afspraak - een lekkere high tea. 



Keukens
GP Interieur Idee
Badhoevelaan 47a, 1171 DB 
Badhoevedorp, tel. 659 54 06, 
info@gp-interieur-idee.nl, 
gp-interieur-idee.nl

Makelaars
Moerland Makelaardij
Tussen Meer 286, 1069 DZ 
Amsterdam, tel. 610 33 66, 
info@moerland.nl, www.moerland.nl

Tuin (aanleg & onderhoud)
Hoveniersbedrijf
Hoveniersbedrijf Richard
Noorderakerweg 14, 1069 LW 
Amsterdam, tel. 610 88 54, 
www.hoveniersbedrijf-richard.nl
Kooter Hoveniers
Osdorperweg 756, 1067 TA 
Amsterdam, tel. 06 51 56 43 59, 
info@kooterhoveniers.nl, 
www.kooterhoveniers.nl

Verhuizing & opslag
Ketel Verhuizingen
Hoofdweg 420, 
2132 MH Hoofddorp, 
tel. 659 33 76, 
info@ketelverhuizingen.nl, 
www.ketelverhuizingen.nl

Woninginrichting
Meubelmaker
Hout van je Stad
Slimmeweg 2, 
1066 EV Amsterdam, 
tel. 06 15 20 80 73, 
info@houtvanjestad.nl, 
www.houtvanjestad.nl

Woninginrichting (algemeen)
Transvorm
Langsom 20, 
1066 EW Amsterdam, 
tel. 468 88 86, 
transvorm@transvorm.nl, 
www.transvorm.nl

41

Huisvesting en woonomgeving

Tijdens de herfstvakantie staken 
Slotense kinderen de handen uit 
de mouwen. Alle blaadjes op het 
Dorpsplein werden op een groot hoop 
geveegd. Daarna ontdekten zij hoe 
leuk het is om met een aanloop in de 
hoop te springen.

Bloemen & planten
Bloemenspeciaalzaak de Roos
Ditlaar 8, 1066 EE Amsterdam, 
tel. 616 86 85, info@deroosbv.com, 
www.deroosbv.com

Huisvesting (diversen)
Bedrijfshuisvesting
Loogman Agri Beheer
Lutkemeerweg 220, 
1067 TH Amsterdam, 
tel. 06 57 61 43 24.

Glazenwasserij
M. v.d. Woude Glazenwasserij & 
Schoonmaakbedrijf
Osdorperweg 62, 
1066 EM Amsterdam, 
tel. 669 61 09, 
tel. 06 55 58 28 81, 
mariovanderwoude@upcmail.nl
Antispin Techniek.

Groothandel
Luminot verlichting en 
elektronische artikelen
Slimmeweg 10-11, 
1066 EV Amsterdam, 
tel. 617 05 22, info@luminot.nl, 
www.luminot.nl

Ton de Jeu
Osdorperweg 452, 
1067 SX Amsterdam, 
tel. 610 52 05, info@tondejeu.nl, 
www.tondejeu.nl

Industrie, landbouw & veeteelt
Fruitteelt
Fruittuin van West
Tom Schreursweg 48, 
1067 MC Amsterdam, 
tel. 06 12 32 23 96, 
lisan@fruittuinvanwest.nl, 
www.fruittuinvanwest.nl



Beroepsonderwijs
ROC TOP
Tel. 504 24 00, 
info@roctop.nl, 
www.roctop.nl

Ouderen

42

Onderwijs en opleiding

Kinderen, jeugd & jongeren
Scouting
Phoenix
Bij de zeilschool aan de Sloterplas: 
Christoffel Plantijngracht 5, 1065 DA Amsterdam, www.phoenixamsterdam.nl

Persoonlijke verzorging
Persoonlijke verzorging
Haarverzorging
Hans Beers Hair Stage
Sloterweg 1254, 1066 CW 
Amsterdam, tel. 617 16 14, 
info@hansbeers.com, 
www.hansbeers.com

Schoonheidssalon/Pedicure
Tijd voor Jezelf
Sloterweg 838, 1066 
CP Amsterdam, 
tel. 06 44 85 08 89, 
info@schoonheidssalontijdvoorjezelf.nl, 
www.schoonheidssalontijdvoorjezelf.nl

Media
Dag-/weekbladen
Weekblad de Westerpost
Visseringweg 40, 
1112 AT Diemen, 
tel. 398 08 08, 
redactie@westerpost.nl, 
www.rodi.nl/amsterdam-nieuw-west

NH Nieuws
‘s-Gravelandseweg 80, 
1217 EW Hilversum, 
tel. 088 - 850 50 50 
(ma t/m vrij 9.00 - 17.00 uur), 
www.nhnieuws.nl/contact

Nieuwsbrief Sloten-Oud Osdorp
Verschijnt in oneven weken op 
woensdag onder redactie van 
Werkgroep Publiciteit Sloten-Oud 
Osdorp. dorpsloten@gmail.com, 
www.slotenoudosdorp.nl/ 
nieuwsbrief-sloten-oud-osdorp

Radio/TV
AT5
Oosterdokskade 143, 
1011 DL Amsterdam, 
tel. 555 11 11, stad@at5.nl, 
www.at5.nl

Mensen met een beperking
Belangenorganisatie
MEE 
Derkinderenstraat 10, 1062 DB Amsterdam, tel. 512 72 72, info@meedichtbij.nl, www.meedichtbij.nl

Basisschool
De Driesprong
Speciaal basisonderwijs
Sloterweg 1192, 1066 CV 
Amsterdam, tel. 617 52 20, 
info@sbo-driesprong.nl, 
www.sbodedriesprong.nl

Belangen
PCOB, afd. Amsterdam
Trompenburgstraat 34, 
1079 TZ Amsterdam, 
tel. 06 20 15 74 71, 
fgeijn@kpnmail.nl



43

Religie en levensbeschouwing

Protestantse Wijkgemeente 
Osdorp-Sloten
Sloterkerk: Osdorperweg 28,  
1066 EL Amsterdam, 
scribaat@osdorpsloten.nl, 
www.osdorpsloten.nl
Predikant: Jasmijn Dijkman,  
dominee@osdorpsloten.nl
• �Diensten: zondagen om 19.00 uur 

in de oneven weken
• �Huwelijken en uitvaarten:  

mw. G. van den Abeele,  
tel. 615 42 60

• �Beheerder wijkgebouw Vink en 
Boer (verhuur tot 20.00 uur),  
de heer M. Jacobs,  
jacobsmarcel@yahoo.es

R.K. Parochie Sint-Pancratius
Sint-Pancratiuskerk en parochiehuis
Parochie De Vier Evangelisten
Sloterweg 1186, 1066 CV Amster-
dam, tel. 619 17 66
Gebruik kerkruimte en parochiehuis 
(geen avondverhuur voor feesten): 
secretariaat@devierevangelis-
tenamsterdam.nl, www.devierevan-
gelistenamsterdam.nl
Begraafplaats achter 
Sint-Pancratiuskerk
Sloterweg 1186, 1066 CV Amsterdam
Info: mw. C. van Weerdenburg, 
tel. 06 18 25 99 72
Administratie begraafplaats en 
b.g.g.: familie de Jong: 
tel. 676 13 37, 
mail@uitvaartdejong.nl, 
pancratiusbegraafplaats.nl

Gereja Utusan Kristus/Christus 
Afgezanten kerk
Langsom 34, 
1066 EW Amsterdam, 
tel. 06 25 55 52 66, 
info@guk.nl, www.guk.nl
• �Samenkomst: Eredienst zondagen 

om 12.00 uur in de Nederlandse/
Indonesische taal

• �Bidstonden op maandagen en 
woensdagen, aanvang 19.00 uur

• �Mannen- en vrouwenkring iedere 
2e- en 4e vrijdag van de maand, 
aanvang 19.00 uur

Sport
Accommodaties
Manege
Mandy’s PonyPlezier
Akersluis 6, 1066 EZ Amsterdam, 
info@mandysponyplezier.nl, 
www.mandysponyplezier.nl
Manege De Ruif
Sloterweg 675, 
1066 CA Amsterdam, 
tel. 615 66 67, 
info@manegederuif.nl, 
www.manegederuif.nl
Stichting Het Molenpaardje
Lutkemeerweg 48, 
1067 TH Amsterdam, 
tel. 610 43 88, 
info@hetmolenpaardje.net, 
www.hetmolenpaardje.net

Snookercentrum
Bij 8 eraf darts snooker pool
Slimmeweg 8, 
1066 EV Amsterdam, 
tel. 617 70 62, 
bij8erafamsterdam@gmail.com, 
bij8eraf.com

Sporthal
Sporthal Aristos
Tom Schreursweg 10, 1067 MC 
Amsterdam, tel. 611 46 10.

Sportparken
Sportpark De Eendracht
Bok de Korverweg 4, 
1067 HR Amsterdam, 
www.sportparkdeeendracht.nl
Sportpark Sloten
Sloterweg 1045, 
1066 CD Amsterdam,
sport@amsterdam.nl

Sportscholen/fitnesscentra
EMS Health Studio
Langsom 28, 1066 EW 
Amsterdam, tel. 06 57 58 48 58, 
info@emshealthstudio.nl, 
www.emshealthstudio.nl
Freddy’s Gym Amsterdam
Slimmeweg 7f, 1066 EV 
Amsterdam, tel. 06 13 70 18 79, 
info@freddyskickboxing.nl, 
www.freddysgym.nl

American Football
Amsterdam Crusaders
Sloterweg 1043g, 1066 CC 
Amsterdam, tel. 06 14 48 17 04, 
info@crusaders.nl, www.crusaders.nl

Beachvolleybal
BeeVeeStrand
Tom Schreursweg 10, 1067 MC 
Amsterdam, info@beeveestrand.nl, 
www.beeveestrand.nl

Biljart
Biljart Vereniging Osdorp
De Halve Maen: Sloterweg 1345, 
1066 CM Amster-
dam, tel. 06 41 40 26 43, 
www.biljartverenigingosdorp.nl

Golf
Golfclub Sloten
Sportpark Sloten: Sloterweg 1045, 
1066 CD Amsterdam, tel. 614 24 02, 
info@golfclubsloten.nl, 
www.golfbaansloten.nl



Tennis
Tennisvereniging Geuzenveld
Tom Schreursweg 12, 
1067 MC Amsterdam, 
tel. 613 92 65, 
bestuur@tvgeuzenveld.nl, 
tvgeuzenveld.nl

Surfen
Plankzeilvereniging Amsterdam 
Windsurfing
Riekerweg 40, 
1066 BT Amsterdam, 
bestuur@amsterdamwindsurfing.nl, 
amsterdamwindsurfing.nl

Voetbal
AFC DWS
Sportpark Sloten: Sloterweg 1045, 
1066 CD Amsterdam, 
tel. 261 81 78, info@afcdws.com, 
www.dws.amsterdam
ASV Blauw-Wit
Sportpark Sloten: Sloterweg 1043K, 
1066 CC Amsterdam, 
info@asvblauwwit.amsterdam, 
asvblauwwit.amsterdam
Atletico Club Amsterdam
Sportpark De Eendracht: 
Bok de Korverweg 4, 1067 HR 
Amsterdam, tel. 06 57 74 24 90, 
info@ac-amsterdam.com, 
www.ac-amsterdam.com
Germaan de Eland Amsterdam
Sportpark de Eendracht: 
Bok de Korverweg 8, 
1067 HR Amsterdam, 
tel. 613 73 23, 
www.sportparkdeeendracht.nl/
sporten/voetbal/
a-s-v-germaan-de-eland

SC Eendracht’ 82
Bok de Korverweg 12, 
1067 HR Amsterdam, 
tel. 362 15 14, info@sce82.nl, 
www.sce82.nl 
SV Nieuw-West United
Bok de Korverweg 14, 
1067 HR Amsterdam, 
info@svnwu.nl, svnwu.nl
SV Parkstad
Sportpark De Eendracht: 
Bok de Korverweg 16, 
1067 HR Amsterdam, 
tel. 06 19 74 41 53, 
info@svparkstad.nl

Watersport
WSV Onklaar Anker
Riekerweg 36, 
1066 BT Amsterdam,
tel. 06 81 21 16 95, 
onklaaranker@xs4all.nl, 
www.onklaaranker.nl

Wielersport
ASC Olympia
Velodrome en buitenbaan: 
Sloterweg 1043l, 1066 CC 
Amsterdam, info@ascolympia.nl, 
www.ascolympia.nl

Yoga
Fabulous Yoga
Langsom 28, 
1066 EW Amsterdam, 
tel. 06 15 46 58 54, 
info@fabulousyoga.nl, 
www.fabulousyoga.nl
YARAYOGA
Sloterweg 1192, 1066 CV 
Amsterdam, tel. 06 47 15 83 98, 
info@yarayoga.nl, www.yarayoga.nl

44

Handbal
Handbal DSG
Sloterweg 1045, 1066 CD 
Amsterdam, tel. 06 15 27 95 84, 
info@dsghandbal.nl, 
www.dsghandbal.nl
Handbalvereniging Aristos
Tom Schreursweg 10, 
1067 MC Amsterdam, 
contact@aristosamsterdam.nl, 
www.aristosamsterdam.nl

Hockey
Hockeyvereniging SBHC Xenios
Sportpark Sloten Oost: 
Sloterweg 1045, 
1066 CD Amsterdam, 
info@xenios.nl, www.xenios.nl

Honkbal
Amsterdamse Honkbal Club Quick
Sloterweg 1045, 
1066 CD Amsterdam, 
bestuur@quickamsterdam.nl, 
www.quickamsterdam.nl

Kaatsen
Kaatsclub Amsterdam
Sportpark de Eendracht: 
Bok de Korverweg 4, 
1067 HR Amsterdam, 
info@kaatsclubamsterdam.nl, 
www.kaatsclubamsterdam.nl

Rugby
AAC Rugby
Sportpark De Eendracht: 
Bok de Korverweg 6a, 
1067 HR Amsterdam, 
tel. 611 07 19, info@aacrugby.com, 
www.aacrugby.com

Verkeer en vervoer
Auto (diversen)
APK keuringen
Garage Overbeek
Sloterweg 13333, 1066 CM 
Amsterdam, tel. 06 13 86 56 03, 
info@garage-overbeek.nl, 
www.garage-overbeek.nl

Garage Rene Singer
Melbournestraat 18, 
1175 RM Lijnden, tel. 449 09 90, 
info@renesinger.nl, 
www.renesinger.nl
Motor reinigen.

Autoschade
Hulsebos Autoschade
Langsom 6-8, 1066 EW Amsterdam, 
tel. 615 39 09, 
hulsebosautoschade@planet.nl
Sinds 1953. Eurogarantbedrijf. 
Lid A.A.S.



Autoverhuur
Kapper HBakker Autoverhuur
Slimmeweg 7, 
1066 EV Amsterdam, 
tel. 612 40 47, 
info@kapperbakker.nl, 
kapperbakker.nl

Automobielbedrijven/
dealers
Auto Service Osdorp
Louis Schottingstraat 2, 1068 KB 
Amsterdam, tel. 667 17 82, 
info@autoserviceosdorp.nl, 
autoservicegroup.nl/garage-osdorp
Autobedrijf Sloten, apk 
keuring-station
Hoek Slimmeweg 19: Langsom 38, 
1066 EW Amsterdam, 
tel. 615 18 59, 
autobedrijfsloten@live.nl, 
www.autobedrijfsloten.nl
Autohandel Greco
Osdorperweg 643, 1067 SV 
Amsterdam, tel. 619 02 88, 
info@greco-autos.nl, 
www.greco-autos.nl
Automobielbedrijf 
E.M. v.d. Laan & Zn
Osdorperweg 547, 
1067 ST Amsterdam, 
tel. 619 00 87, info@emvdlaan.nl, 
www.emvdlaan.nl
Sinds 1965. Tinq-benzinestation. 
Onderhoud, reparatie en taxatie.

45

BAM’s Autorijk, apk keuring-
station
Langsom 32, 1066 EW Amsterdam, 
tel. 634 23 50, info@bams-auto.nl, 
www.bams-auto.nl
Expocar Trading
Langsom 36, 1066 EW Amsterdam, 
tel. 615 39 33, 
info@expocartrading.nl, 
www.expocartrading.nl

Garage
Auto 24 Uur Service
Osdorperweg 705, 1067 SV 
Amsterdam, tel. 235 78 09, 
garage@auto24uurservice.nl, 
www.auto24uurservice.nl

Brandstof
Tankstation
Tango Amsterdam Langsom
Langsom 2, 1066 EW Amsterdam.

Onderdelen & materialen
Auto-onderdelen
Hans Auto-onderdelen
Osdorperweg 703, 1067 SV 
Amsterdam, tel. 610 36 78, 
info@hans-autoonderdelen.nl, 
www.hans-autoonderdelen.nl
Merci Automaterialen Amster-
dam Sloten
Langsom 3, 1066 EW Amsterdam, 
tel. 617 69 23, info@merciparts.nl, 
www.merciparts.nl

Autosloperijen
Rooie Ben Automontage
Osdorperweg 705, 1067 SV 
Amsterdam, tel. 610 65 51, 
info@rooieben.com, www.rooieben.com

Openbaar vervoer
Connexxion
Klantenservice: tel. 0900 266 63 99, 
www.connexxion.nl
GVB
Klantenservice: tel. 0900 80 11, 
www.gvb.nl

Overige vervoermiddelen
Balke Brommobielen
Zuiderakerweg 22b, 
1069 MH Amsterdam, 
tel. 619 02 91, balke@planet.nl, 
www.balkebrommobielen.nl

Stalling
Autoberging
ABC Stalling Osdorp
Osdorperweg 781a, 1067 SW 
Amsterdam, tel. 06 15 88 80 80, 
info@abcstallingosdorp.nl, 
www.abcstallingosdorp.nl

Transportbedrijf
van Waveren Transport
Sloterweg 1081, 1066 CE 
Amsterdam, tel. 669 55 44, 
info@vanwaverentransport.nl, 
www.vanwaverentransport.nl

Welzijn en maatschappij
Bewonersorganisaties
Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp
Nieuwe Akerweg 14, 
1066 ES Amsterdam, 
dorpsraad@slotenoudosdorp.nl, 
www.slotenoudosdorp.nl
Stichting Eigenwijks
Hoofdlocatie: 
Pieter Calandlaan 258a, 
1069 KW Amsterdam, 
tel. 346 06 70, info@eigenwijks.nl, 
www.eigenwijks.nl

Stichting Wonen Nieuw-West
Groenpad 4, 1068 EB Amsterdam, 
tel. 523 01 20, 
nieuwwest@wooninfo.nl, 
www.wooninfo.nl

Maatschappelijke  
dienstverlening
SEZO/Buurtteam Amsterdam 
Nieuw-West
Louwesweg 6G, 
1066 EC Amsterdam, 
tel. 667 51 00, info@sezo.nl, 
www.sezo.nl

Welzijnswerk
Vrijwilligerswerk
De Regenboog Groep Informele 
Zorg Amsterdamse Vrienden
Oranje Nassaulaan 51-ii, 
1075 AK Amsterdam, tel. 531 76 00, 
info@deregenboog.org, 
www.deregenboog.org
VCA Vrijwilligers Centrale 
Amsterdam Nieuw-West
Pieter Calandlaan 258a, 
1069 KW Amsterdam, 
tel. 530 12 20, nieuwwest@vca.nu, 
www.vca.nu



46

Trefwoordenregister

A
Aannemersbedrijf.......................................... 36
Accommodaties............................................. 43
Adressen....................................................... 34
Algemene dienstverlening............................... 34
American Football......................................... 43
Apotheken..................................................... 39
Auto (diversen).............................................. 44
Automobielbedrijven/dealers.......................... 45

B
Basisschool................................................... 42
Beachvolleybal.............................................. 43
Begrafenis en/of Crematie.............................. 34
Belangen....................................................... 42
Belangenorganisatie...................................... 42
Beroepsonderwijs........................................... 42
Bewegingskunst............................................. 39
Bewonersorganisaties.................................... 45
Biljart........................................................... 43
Bloemen & planten........................................ 41
Bouwbedrijf.................................................. 36
Brandstof...................................................... 45

D
Dag-/weekbladen........................................... 42
Dieren (diversen)........................................... 38
Dieren (opvang)............................................. 38

F
Financieel..................................................... 34
Fruitteelt....................................................... 41

G
Gemeente Amsterdam.................................... 34
Golf.............................................................. 43
Grondwerken................................................. 36
Groothandel.................................................. 41

H
Handbal........................................................ 44
Heiwerken..................................................... 36
Hockey.......................................................... 44
Honkbal........................................................ 44
Houthandel................................................... 36
Huisartsen.................................................... 39
Huisvesting (diversen).................................... 41

I
ICT service.................................................... 35

J
Justitie en recht............................................. 34

K
Kleding (diversen)......................................... 42
Kunst............................................................ 37

M
Maatschappelijke dienstverlening.................... 45
Milieu........................................................... 38
Musea........................................................... 37

N
Natuur.......................................................... 39
Natuurgeneeswijzen/ 
alternatieve geneeswijzen............................... 39

O
Onderdelen & materialen................................ 45
Openbaar vervoer.......................................... 45
Overige vervoermiddelen................................. 45

P
Parkeren....................................................... 34
Persoonlijke verzorging.................................. 42
Politie........................................................... 35

R
Radio/TV...................................................... 42
Recreatie...................................................... 37
Rugby........................................................... 44

S
Scouting....................................................... 42
Stalling......................................................... 45
Surfen........................................................... 44

T
Tandzorg....................................................... 39
Tennis........................................................... 44
Theater......................................................... 37
Thuiszorg...................................................... 39
Toerisme....................................................... 37
Transportbedrijf............................................ 45
Tuin (aanleg & onderhoud)............................. 41



Y
Yoga............................................................. 44

Z
Zorginstellingen............................................. 39

47

V
Vastgoed onderhoud...................................... 36
Verenigingen.................................................. 37
Verhuizing & opslag....................................... 41
Voetbal......................................................... 44
Voorlichting & adviezen................................. 39

W
Watersport.................................................... 44
Wegenbouw................................................... 36
Welzijnswerk................................................. 45
Wielersport................................................... 44
Wijkagenten.................................................. 35
Woninginrichting........................................... 41

In onze prachtige Gedenk-Boom kunt u uw overledene 
gedenken/herdenken op een duurzame manier.
Dit kunt u doen door een stalen blad met uw 
persoonlijke boodschap in de speciaal ontworpen 
boom te hangen.

Doordat er meerdere blaadjes in de boom hangen, 
is de kans groot dat u andere mensen ontmoet die 
ook hun geliefde herdenken. Dat betekent dat de 
boom een mooie ontmoetingsplek is waar u eventueel 
het verdriet kan delen. Uiteraard is onze boom een 
verrijking voor de omgeving waar hij staat.
Door zijn mooie uitstraling is het echt een pronkstuk.

Gedenk-boom bij uw strooiveld, 
begraafplaats of na grafruiming?
Neem dan contact met ons op.

Gedenk-Boom.nl 
Burgemeester Lovinkstraat 25
1764 GA  Breezand

GEDENK-BOOM
DE HERINNERING BLIJFT

F. Middelie
06 - 483 454 08
frank@fmrproducties.nl

M. Reebeen
06 - 483 454 02
marco@fmrproducties.nl



48

APK
Garage Rene Singer.......achterzijde

Administratiekantoren
Van der Veldt Administratie- & 
adviesbureau............................... 4

Apotheek
Apotheek Caleidoscoop................ 4

Autobedrijven
Automobielbedrijf  
E.M. v.d. Laan & Zn.........omslag 2

Autoruiten
Hulsebos Autoschade........omslag 2

Autoschade
Hulsebos Autoschade........omslag 2

Begraafplaatsen
Gedenk-Boom........................... 47

Begrafenisverzorging
Begraafplaats Pancratius............. 2
De Loos Uitvaartverzorging..omslag 3
Uitvaartverzorging  
A. de Jong.....................achterzijde

Belastingadvies
Van der Veldt Administratie- & 
adviesbureau............................... 4

Beveiliging
Stuffers Bewaking....................... 2

Bewaking
Stuffers Bewaking....................... 2

Bloemist
Bloemenspeciaalzaak De Roos..... 2

Box verhuur
Ketel Verhuizingen.........achterzijde

Cafetaria’s
De Patatza(a)k............................ 2

Computerhulp
IT-Experts Amsterdam.....omslag 3

Cosmetisch arts
Dokter Snel......................omslag 3

Crematieverzorging
Begraafplaats Pancratius............. 2
De Loos Uitvaartverzorging..omslag 3
Uitvaartverzorging  
A. de Jong.....................achterzijde

Eetgelegenheden
De Patatza(a)k............................ 2

Garage
Automobielbedrijf  
E.M. v.d. Laan & Zn.........omslag 2
Garage Rene Singer.......achterzijde

Glazenwassers
M. v.d. Woude Glazenwasserij & 
Schoonmaakbedrijf...................... 4

Grafstenen
Lavertu Steenhouwers......omslag 2

Herdenking
Gedenk-Boom........................... 47

Hospitality Services
Stuffers Bewaking....................... 2

Hypotheken
Albers Advies.............................. 4

ICT-Hulp
IT-Experts Amsterdam.....omslag 3

Interieur
GP Interieur Idee........................ 3

It-Experts
IT-Experts Amsterdam.....omslag 3

Kaasboerderij
Kaasboerderij Sloten................... 2

Koffie/Koffiebonen en machines
Sireno Coffee...................omslag 3

Koffiecorner
Zorgkwekerij Groen /  
Koffie Kas........................omslag 2

Natuursteen
Lavertu Steenhouwers......omslag 2

Adverteerdersindex

Occasions
Automobielbedrijf  
E.M. v.d. Laan & Zn.........omslag 2

Opslag
Ketel Verhuizingen.........achterzijde

Overlijden
Lavertu Steenhouwers......omslag 2

Pensioen aanvullingen
Albers Advies.............................. 4

Relatiegeschenken
Bloemenspeciaalzaak De Roos..... 2

Rouwbloemen
Bloemenspeciaalzaak De Roos..... 2

Schadeherstel
Garage Rene Singer.......achterzijde

Schadeherstelbedrijven
Hulsebos Autoschade........omslag 2

Schoonmaakbedrijven
M. v.d. Woude Glazenwasserij & 
Schoonmaakbedrijf...................... 4

Self storage
Ketel Verhuizingen.........achterzijde

Snackbars
De Patatza(a)k............................ 2

Uitvaartverzorging
Begraafplaats Pancratius............. 2
De Loos Uitvaartverzorging..omslag 3
Uitvaartverzorging  
A. de Jong.....................achterzijde

Verzekeringen
Albers Advies.............................. 4

Winkels
Kaasboerderij Sloten................... 2

ZZP dienstverlening
Van der Veldt Administratie- & 
adviesbureau............................... 4

Zorgkwekerij
Zorgkwekerij Groen /  
Koffie Kas........................omslag 2



AMSTERDAM
Voor al uw ICT-Hulp op
locatie en op afstand 
7 dagen per week 

Snel, betrouwbaar 
& probleemloos

Wij doen onder andere:

ICT-Hulp op locatie en op afstand
Data herstel (foto’s, video’s en bestanden)
Software- en hardware reparaties www.it-experts.nl

info@it-experts.nl

+31 6 24195045

* Deze kortingsvoucher is éénmalig per persoon te
gebruiken en uitsluitend geldig in het jaar 2025.

20%
KORTING

BIJ UW EERSTE AFSPRAAK

*

Kinrooistraat 3

D o k t e r  S n e l  i s  e r  v o o r  j o u

+31 20 211 78 55
info@doktersnel.nl
www.doktersnel.nl
Noordeinde 128H, Landsmeer

Wij zijn als Sireno Coffee hét aanspreekpunt als 
je de koffievoorziening op het werk wilt inrichten
of  verbeteren!

06 - 20 70 00 66 info@sirenocoffee.nl
Wij zijn als Sireno Coffee hét aanspreekpunt als 
je de koffievoorziening op het werk wilt inrichten
of  verbeteren!

06 - 20 70 00 66 info@sirenocoffee.nl

Wij zijn als Sireno Coffee
hét aanspreekpunt als
je de koffievoorziening
op het werk wilt inrichten

of  verbeteren!

Hoenderloseweg 107
7339 GC Ugchelen

www.sirenocoffee.nl

06 - 20 70 00 66 info@sirenocoffee.nl

Wij zijn als Sireno Coffee
hét aanspreekpunt als
je de koffievoorziening
op het werk wilt inrichten

of  verbeteren!

Hoenderloseweg 107
7339 GC Ugchelen

www.sirenocoffee.nl

06 - 20 70 00 66 info@sirenocoffee.nl






